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 -: الماليــة وزيـر
 ةـالعام� الضـريبة بشـأن م ۲۰۰۱) لسـنة۱۹( رقم القانون الإطلاع على بعد  -

 ه.ــديلاتــات وتعــالمبيع لىع
 هون الم�الي ولائحت�ــقانأن الــم بشـ۱۹۹۰ ةــلـسن ) ۸ ( مرق ونــالقان ىوعل  -

 التنفيذية.
 العام�ـة الأم�وال تحص�يل بش�أن م۹۰ لس�ـنة ) ۱۳ ( رق�م القان�ـون وعل�ى  -

 التنفيذية. ولائحته
 الحكوم�ة بتش�كيل م ۲۰۰۳ )لس�نة ۱۰٥( رق�م الجمه�وري الق�رار وعل�ى  -

 ۰أعــضائها وتسـمية
م ۲۰۰۲) لس��نة  ۹۳وعل��ي ق��رار نائ��ب رئ��يس ال��وزراء وزي��ر المالي��ة رق��م (  -

بش���ان اللائح���ة الخاص���ة بنظ���ام التس���جيل لأغ���راض الض���ريبة العام���ة عل���ي 
 وتعديلاتها.المبيعات 

 الضرائب. مصلحة عرض رئيس على وبناءً   -
ـــررــقــ 

 الأول البـاب
 فالتعــاري

اني ـ�ـالتالية أينم�ا وردت ف�ي ه�ذا الق�رار المع اراتـوالعب اظـد بالألفـيُقص -:) ۱( ادةـم
 -ذلك : خلاف لم يقتضي سياق النص ما منها كل قرين المبينة

 الجمهورية : الجمهورية اليمنية .
 الوزارة المالية . وزارة :

 الـــــوزير : وزير المالية  .
 المصلحة :مصلحة الضرائب أو الإدارة الضريبية المختصة.

 المصلحةرئيس  : رئيس مصلحة الضرائب .
  

م ۲۰۰٦) لسنة  ۱قرار نائب رئيس الوزراء وزير المالية رقم ( 
 باللائحة التنفيذية

م ۲۰۰۱لسنة  )۱۹(الضريبة العامة على المبيعات رقم لقانون 
 وتعديلاته

 



 

۳ 

) ۱۹المبيع�ات رق�م ( عل�ى العام�ة الض�ريبة ق�انون :
 وتعديلاته. م۲۰۰۱لسنة 

 القانـــون

 اللائحـــة : هذه اللائحة.
 الضريبة المبيعات. على العامة الضريبة :
 الشخــص المعنوي. أو الطبيعي الشخص :

: ك���ل ش���خص بلغ���ت مبيعات���ه م���ن الس���لع والخ���دمات 
الخاض���عة للض���ريبة ح���د التس���جيل س���واءً ت���م البي���ع 
مباش��رةً أو ع��ن طري��ق وس��يط ، وك��ذلك ك��ل مس��تورد 

مهم��ا ك��ان حج��م  للض��ريبة خاض��عةلس��لعه أو خدم��ه 
 مستورداته.

 مكلـــفال

 وفق�ا لأحك�ام المص�لحة ل�دى تس�جيله ت�م مكل�ف : كل
ق��انون الض��ريبة العام��ة عل��ى المبيع��ات وتعديلات��ه 
واللائحة الخاصة بنظام التسجيل سواءً كان تسجيله 

 ۰إلزامياً أو طوعياً 

 المسجــل

: خمس����ين ملي����ون ریال للس����لع والخ����دمات الخاض����عة 
 ۰للضريبة 

 لـحـد التسجيـ

إل�ى  خ�دمات أو س�لع إس�تيرادب يق�وم ش�خص : ك�ل
أو  الجمهوري�ةخ�ارج  مك�ان أو بل�دٍ  م�ن الجمهوري�ة

 ۰الحرة والأسواقمن المدن والمناطق 

 ـوردَ ــــالمستــ

: أي ش����خص طبيع����ي أو معن����وي يم����ارس بص����ورة 
ص�نع  تبعيةأو عرضيه وبصفة رئيسيه أو  اعتيادية

الس����لع والمنتج����ات س����واءً بإس����تخراج  الخام����ات 
ي�ل الم�ادة بوس�ائل الإنت�اج المختلف�ة الطبيعية أو تحو

إل�ى من�تج جدي�د ، وذل��ك بتغيي�ر ش�كلها أو مكوناته��ا 
نوعه����ا بم����ا ف����ي ذل����ك العملي����ات  أو طبيعته����ا أو

الكيماوي����ة والخل����ط والق����ص والتش����كيل والتجمي����ع 
والتعبئ���ة والتغلي���ف والتركي���ب والتقس���يم والتنس���يق 
والع���رض التج���اري س���واءً كان���ت تل���ك العملي���ات 

 الـمـنـتـج



 

٤ 

مواد أخ�رى  وس�واءً  استخدامتقتضي  تقتضي أو لا
بيع���ت المنتج���ات الت���ي ت���م الحص���ول عليه���ا حامل���ةً 

 ۰علاماتهم أو أسماؤهم أو لم تكن كذلك
 الخـدمـــة ۰مال أو سلعة يُعتبر لم ما كل : 
 المنقول�ة وغي�ر المنقول�ة الملكي�ة أن�واع جمي�ع تعن�ي :
 القاب�ل نال�دي أو الم�ال ع�دا )المس�توردة أو المحلي�ة(

 ۰قضائياً  للتحصيل

 السلــــع

 يثب�ت خ�لاف  ل�م م�ا البيع بفاتورة السعر الوارد : هو
  ۰ذلك

 للبيـع الفعلي السعر

 أو الس�لعة بي�ع عن�د المس�جل يُص�درها الت�ي الفاتورة :
 ۰المصلحة  تُحدده الذي للنموذج وفقاً  الخدمة تقديم

 عـالبيــ ورةفات

 المكلف على دفعها أن سبق التي الضرائب تلك : هي
الخاض�عة للض�ريبة أو  الخ�دمات أو الس�لع مبيع�ات

 ۰المستوردة الخدمات أو السلع على

 المدخلات ضريبة

: أي خدمات خلاف تلك الخ�دمات المح�ددة بالـ�ـجدول 
 ۰) المرفق بالقانون و المعفية من الضريبة۱رقـم(

 الخاض��عة الخ��دمات
 للضريبة

ي�ة بموج�ب الم�ادة المعف  الس�لع تل�ك خ�لاف س�لع أي :
 ۰" من القانون ٤۰"

الخاضع��������ـة  الس��������لع
 للضريبة

 من�اطق ع�ن الخارج�ة الجمهوري�ة أراض�ي ه�ي :
  .للقوانين الخاصة بها  وفقاً  المنشأة الجمركية الرقابة

 الحــرة المناطق

: التكاليف المباشرة وغير المباشرة مض�افاً إليه�ا رب�ح 
التجزئ�ة  + ربح ت�اجر   المصنع + ربح تاجر الجملة 

۰ 

 ع للمستهلكلبيسعر ا

 من الخدمة ملكية أو حيازة السلعة أو أداء انتقال : هو
 بيع�اً  ويُعتب�ر المش�تري إل�ى مس�تورداً  ك�ان ول�و الب�ائع

  -الضريبة العامة على المبيعات: قانون لأغراض
  : أسبق أيهما يلي ما - أ

  . البيع فاتورة إصدار وقت - ۱
  ۰الخدمات تأدية مامت أو السلع تسليم وقت - ۲

 البيـــــع



 

٥ 

 الخ�دمات أو الس�لع قيم�ة س�داد أو دف�ع وق�ت - ۳
 تح�ت دفع�ه أو بعض�ه أو كل�ه الأداء ك�ان س�واءً 

 ذلك غير أو بالآجل أو حساب تصفية أو الحساب
 المختلف الدفع لشروط وفقاً  الثمن أداء أشكال من
.  

 ف�ي الخدم�ة م�ن الاس�تفادة أو الس�لعة اس�تعمال - ب
 من بأيٍ  فيها التصرف أو يةشخص أو خاصة أغراض

 للملكية. الناقلة القانونية التصرفات
: أي نشاط يرتكز بصفة رئيس�ية عل�ى ت�وفير الس�لع و 
الخدمات للآخرين لقاء ثمن أو مقابل محدد ، ويمت�د 
إل��ى ممارس��ة الأنش��طة المهني��ة أو الحرفي��ة إض��افةً 

 إلى أنشطة الأندية والمنشآت الترفيهية الأخرى.

 النشاط التجاري

: ك��ل ش��خص يبي��ع س��لعاً خاض��عة للض��ريبة لآخ��رين 
يعيدون بيع ه�ذه الس�لع أو يس�تخدمونها ف�ي تص�نيع 
منتجات أخرى أو يستهلكونها لأغراضٍ خاص�ة أو 

 شخصيه .

 الجملةتـاجـر 

: ك��ل ش��خص يبي��ع م��ا أش��تراه م��ن س��لع عل��ى حالته��ا 
 .للمستهلك

 التجزئةتـاجـر 

خ�ر ي�وم م�ن الش�هر الم�يلادي : فترة شهر تنتهي في آ
ال��ذي يق��دم عن��ه المس��جل إق��راره الض��ريبي وتك��ون 
الفترة الضريبية الأولى بالنسبة لشخصٍ مسجل في 
شهر معين هي ذلك الجزء من الشهر ال�ذي ت�م في�ه 

 ۰التسجيل 

 الفترة الضريبية

 الس�نة بداي�ة م�ن تب�دأ ش�هراً  عش�ر أثن�ى فت�رة ه�ي :
  . هابانتهائ وتنتهي للمسجل المالية

 الماليـــة السنــة

 الاعتراض��ات: ه��ي اللج��ان الإداري��ة الت��ي تُح��ال إليه��ا 
م��ن المكلف��ين والمس��جلين عل��ى ق��رار رب��ط  المقدم��ة

 المختصة. الضريبيةالضريبة الصادر من  الإدارة 

 لـجان التسوية

 الطعــن لجنــة م�ن الض�ريبية الطع�ون إليه�ا تُق�دم الت�ي اللجن�ة ه�ي :



 

٦ 

ل��ى ق��رار لجن��ة المكلف��ين والمس��جلين، اعتراض��اً ع
ق�����رار ال�����ربط الص�����ادر م�����ن الإدارة  أوالتس�����وية 
 الضريبية.

: محكمة الض�رائب الابتدائي�ة المش�كلة بموج�ب الم�ادة 
م بش���ان ۹۱" لس���نة ۳۱) م���ن الق���انون رق���م " ۷۹(

ض���رائب ال���دخل وتعديلات���ه ،والمختص���ة بموج���ب  
القانون النظ�ر ف�ي منازع�ات رب�ط الض�ريبة العام�ة 

 مبيعات.على ال

 المحكـــمة 

 
 الباب الثاني

 واستحقاقها الضريبةفرض 
 

 الفصل الأول
 نطاق فرض الضريبة واحتسابها

 
 -:بموجب أحكام القانون تفرض الضريبة على ما يلي  -أ  -:) ۲ادة (ــم

قيمة مبيعات السلع والخدمات الخاض�عة للض�ريبة ف�ي الجمهوري�ة  -۱
نش�اطاً تجاري�اً وذل�ك ف�ي  التي يقوم بها المكلف من خلال مزاولت�ه

الوقت الذي تتم فيه عملية البيع  ويش�مل ذل�ك جمي�ع عملي�ات بي�ع 
السلع والخدمات الخاض�عة للض�ريبة وس�واءً كان�ت ه�ذه الس�لع أو 

 خدمات منتجه محلياً أو مستورده.ال
قيمة كل الواردات م�ن الس�لع والخ�دمات الخاض�عة للض�ريبة وق�ت  -۲

ت الاس�تيراد للس�لع والخ�دمات الاستيراد ويشمل ذلك جمي�ع عملي�ا
الخاضعة للضريبة من خارج الجمهورية أو م�ن المن�اطق والم�دن 
والأسواق الحرة بصرف النظر ع�ن ن�وع أو طبيع�ة ه�ذه الس�لع أو 
الخ��دمات أو طريق��ة بيعه��ا أو أوج��ه اس��تعمالها أو اس��تخدامها أو 

 ۰ الاستفادة منها
 
 



 

۷ 

داول الملحق�ة به�ذه اللائح�ة تكون الجداول الملحق�ة بالق�انون ه�ي ذات الج� -ب
 -: منها والمحددة في الأتي يتجزءاوهي جزءً لا 

 ۰من الضريبة  المعفاة) بالخدمات ۱الجدول رقم ( -۱
)  بالسلع والخدمات الخاضعة للضريبة بمعدل (ص�فر ۲م(الجدول رق -۲

 ۰في المائة )
)  بالسـلـع والخدمات الخاضعة للضريبة العامة على ۳الجدول رقم ( -۳

 ۰بنسب محددة قرين كل منها  المبيعات
 
 
 

 الفصل الثاني
 احتساب سعر الضريبة

 
) ۱فيما عـدا الخدمات المعفاة مـن الضريبة الموضحة بالج�دول رق�م ( -أ -:) ۳ادة (ـم

المرفق بالقانون وه�ذه اللائح�ة، وك�ذلك الس�لع المعفي�ة بموج�ب الم�ادة " 
ق�رين ك�ل  " من القانون ، والسلع الخاض�عة للض�ريبة بنس�ب مح�ددة٤۰

" المرف�ق بالق�انون وه�ذه اللائح�ة ۳منها والموضحة في الج�دول رق�م " 
م�ن قيم�ة  المائ�ة%) خمس�ة ف�ي ٥تحتسب الضريبة بنسبة عامة بواق�ع (

 ۰]  مبيعات السـلع والخـدمات [ المحلية والمستوردة
 

استثناء من الفقرة "أ" من هذه المادة تحتسب الضريبة على البـنـزين ، -ب
% م��ن س��عر ٥بوت��ان بواق��ع  ، الكيروس��ين، الم��ازوت وغ��از الس��ولار 

 ۰البيع للمستهلك 
تُحتس��ب الض��ريبة بمع��دل (ص��فر ف��ي المائ��ة) عل��ى الس��لع والخ��دمات  -ج

  ۰) المرفق بالقانون وهذه اللائحه۲الواردة في الجـدول  رقـم (

 

 



 

۸ 

 الفصل الثالث
 استـحقاق الضـريبة

 

ي�ع الس�لع وأداء الخ�دمات الخاض�عة للض�ريبة تُستحق الضريبة عل�ى ب  -أ-): ٤ادة (ــم
بتحق��ق واقع��ة بي��ع الس��لعة أو أداء الخدم��ة ب��أي ش��كلٍ م��ن أش��كاله وفق��اً 

 ۰للقانون وهذه اللائحة
تُستحق الضريبة على السلع المستوردة ف�ي مرحل�ةِ الإف�راج عنه�ا م�ن -ب

الجمارك (التخليص عليها جمركياً) بتحق�ق الواقع�ة المنش�ئة للض�ريبة 
ة ف�ي زم�ن تس�جيل البي�ان الجمرك�ي  وتُحص�ل ب�نفس طريق�ة الجمركي

تحص���يل الرس���وم الجمركي���ة وت���ورد إل���ى حس���اب المص���لحة وتُطب���ق  
بشأنها القواعد المتعلقة بالأنظمة الجمركية الخاصة المنصوص عليها 
في قانون الجمارك وذلك فيما ل�م ي�رد ب�ه ن�صٍ خ�اص بالق�انون وه�ذه 

 ۰اللائحة 
(ب) م��ن ه��ذه الم��ادة تُس��تحق الض��ريبة ك��ذلك  م��ع مراع��اة أحك��ام الفق��رة - ج

عل��ى م��ا يس��تورد م��ن الس��لع  والخ��دمات الخاض��عة للض��ريبة بمقتض��ى 
 ۰القانون من المناطق والمدن والأسواق الحرة إلى السوق المحلي 

بموجب أحكام الق�انون المكلف�ون الملزم�ون ب�أداء الض�ريبة والإق�رار عنه�ا   -:)٥مادة(
ة المختص��ة ف��ي المواعي��د المنص��وص عليه��ا وتوري��دها ل��لإدارة الض��ريبي

و ه��ذه قانون��اً ووفق��اً للإج��راءات والقواع��د المنص��وص عليه��ا ف��ي الق��انون 
 -:اللائحة هم

 ۰المنتجون المسجلون الذين يبيعون السلع الخاضعة للضريبة  -أ 
  ۰المستوردون المسجلون -ب 
تج��ار الجمل��ة وتج��ار التجزئ��ة المس��جلون ال��ذين يبيع��ون الس��لع   -ج 

 ۰المستوردة الخاضعة للضريبة  المحلية أو
الت�ي تق�وم  المس�جلة الحكومي�ةالهيئات والمؤسسات والوح�دات  -د 

 الخاض���عة المس���توردة ببي���ع الس���لع وأداء الخ���دمات المحلي���ة أو
 ۰للضريبه



 

۹ 

 ۰مؤدوا الخدمات الخاضعة للضريبة المسجلون -هـ
 الخدمةأو الذي تمت  المستوردةالشخص المستفيد من الخدمات  -و

 . عن طريقه
الأش��خاص الملزم��ون بالتس��جيل ول��م يتق��دموا بطل��ب التس��جيل  -ز 

) م���ن ٦حس���بما ه���و موض���ح ف���ي الفق���رتين(ج،د) م���ن الم���ادة(
 ۰القانون

المكلفون المسجلون المشار إل�يهم بالفقرات(أ،ب،ج،د،ه�ـ،و،ز)  -ح 
م�ن الخ�دمات  الاس�تفادةالس�لع أو  س�تخدامإعن�د  الم�ادةمن هذه 

أو  الشخص�����يةأو  لخاص�����ةاالخاض�����عة للض�����ريبة لأغراض�����هم 
 ۰التصرف فيها بأيٍ من التصرفات القانونية  الناقلة للملكيه

 -: تُستحق الضريبة  -أ -:)٦ادة (ــم
داخ��ل  المباع��ة للض��ريبة الخاض��عةللس��لع  بالنس��بةبتحق��ق واقع��ة البي��ع  -۱

(محلي��ه أو مس��تورده) ف��ي ك��ل مرحل��ه م��ن مراح��ل البي��ع  الجمهوري��ة
مس��تورداً /أو ت��اجر جمل��ه /أو ت��اجر  للمس��جل س��واءً كان(منتج��اً /أو

 تجزئه).
ف��ي زم��ن تس��جيل البي��ان  الجمركي��ة للض��ريبة المنش��ئة الواقع��ةبتحق��ق  -۲

 قبل الإفراج عنها من الجمارك . المستوردةالجمركي  بالنسبة للسلع 
 بتحقق واقعة أداء الخدمات المحلية بمعرفة المسجل .  -۳
قب��ل الش��خص  بتحق��ق واقع��ة دف��ع مقاب��ل الخ��دمات المس��توردة م��ن  -٤

 المستفيد أو الذي تمت الخدمة عن طريقه .
بتحق���ق قي���ام المس���جل باس���تعماله الس���لعة أو الاس���تفادة ف���ي أغراض���ه  -٥

الخاصة أو الشخصية أو تمكين الغير من ذلك مقابل بدل أو م�ن دون 
ب��دل أو التص��رف فيه��ا ب��أيٍ م��ن التص��رفات القانوني��ة الناقل��ة للملكي��ة 

ت�ة بالف�اتورة أو عل�ى أس�اس س�عر البي�ع وذلك على أساس القيم�ة المثب
 ۰الفعلي المماثل للسلع أو الخدمات التي يقوم ببيعها المسجل 

م��ع مراع��اة أحك��ام الفق��رة (أ) م��ن ه��ذه الم��ادة تُس��تحق الض��ريبة عل��ى م��ا  -ب
يستورد من السلع أو الخدمات الخاض�عة للض�ريبة م�ن  المن�اطق والم�دن 

ل الجمهوري��ة ،كم��ا تُس��تحق والأس��واق الح��رة إل��ى الس��وق المحل��ي داخ��



 

۱۰ 

الض��ريبة أيض��اً عن��د قي��ام الش��خص الم��رخص ل��ه باس��تعمال الس��لعة أو 
الاس��تفادة م��ن الخدم��ة ف��ي أغراض��ه الخاص��ة أو الشخص��ية أو لأغ��راض 

 غير متعـلقة بمزاولة العمل المرخص به داخل تلك المناطق.

المس�توردة قب�ل مع عدم الإخلال باستحقاق الضريبة على بيع السلع  -أ -:)۷ادة (ــم
الإفراج عنها من الجمارك بتحقق الواقعة المنشأة للض�ريبة الجمركي�ة 
في زم�ن تس�جيل البي�ان الجمرك�ي تُستح�ـق الض�ريبة عل�ى بي�ع الس�لع 
الخاضعة للضريبة ( محلية أو مسـتورده) عند تحـقق أيٍ م�ن الوق�ائع 

 -التالية :
 .تسليم السلعة للمشتري  .۱
 .إصدار فاتورة البيع  .۲
 اس�تلامم قيمة ثمن الس�لعة كلي�اً أو جزئي�اً م�ن المش�تري أو استلا .۳

دفع��ه منه��ا نق��داً أو البي��ع بالآج��ل أو بغي��ر ذل��ك م��ن ط��رق تس��ليم 
 .المتفق عليها المختلفةوفقاً لشروط الدفع  القيمة

 وفي حالة اجتماع هذه الوقائع يؤخذ بالواقعة الأسبق .   
ة للض�ريبة (محلي�ه أو تُستحق الض�ريبة عل�ى أداء الخ�دمات الخاض�ع –ب

 -مستورده )عند تحقق أيٍ من الوقائع الآتية :
 ۰إصدار الفاتورة  -۱
 ۰دفع مقابل الخدمة كلياً أو جزئياً  -۱
 ۰أداء الخدمة للمستفيد  -۲

 ۰ة اجتماع هذه الوقائع يؤخذ بالواقعة الأسبقوفي حال             
 -:مايلي عة للضريبة على سبيل المثالتشمل عمليات البيع الخاض -جـ

 -:البيع بالعينة  -۱
وموافقة المشتري عليها إذ يعتبر هذا التس�ليم  العينةوذلك عند تسليم       

ولا  النقدي���ةوبم���ا يع���ادل القيم���ة  للض���ريبة المنش���ئةك���افٍ لت���وافر الواقع���ة 
تخض���ع عين���ات البض���ائع المجاني���ة الت���ي يك���ون الغ���رض منه���ا التعري���ف 

ي مقاب�ل عنه�ا، وعن�د م�نح الزب�ون شريطة عدم تقاضي البائع أ بالبضاعة
 ۰أكثر من عينه واحده تكون العينات الإضافية خاضعة للضريبة

 



 

۱۱ 

 -:  مسبقةالبيع على دفعات تقسيط -۲
أي تلك المبيعات التي يدفع فيه�ا المش�تري أقس�اط إل�ى الب�ائع ويس�لم       

 البائع السلعة ويُعتب�ر ق�بض القس�ط الم�دفوع ك�افٍ لت�وافر الواقع�ة المنش�ئة
 ۰للضريبة لأن القسط المدفوع إنما يمثل جزءً مقدم من ثمن السلعة 

 : البيع بالتأجير مع خيار الشراء أو التأجير التمويلي-۳
الش�راء عن�د  اختي�ارتُستحق الضريبة عند دفع قيمة ك�ل قس�ط وإذا ت�م     

العق���د فتُس���تحق الض���ريبة عل���ى أس���اس القيم���ة المتبقي���ة م���ن ثم���ن  انته���اء
 ۰الشراء

 : يع بشروط التركيب أو الفحصالب-٤
(أيهم���ا أس���بق) ه���ي  القيم���ةتك��ون واقع���ة إص���دار الف���اتورة أو س��داد      

 ۰السلعة لم ينتهِ بعد واستلامرغم أن التركيب  للضريبة المنشئة الواقعة
 -: التصرف في الأصول الثابتة الخاضعة-٥

تس���تحق الض���ريبة عن���د التص���رف ف���ي أي أص���ل م���ن الأص���ول أو       
دات الثابتة الخاض�عة للض�ريبة س�ـواءً ت�م التص�رف به�ـا ب�البيع أو الموجو

الهب����ة أو التخص����يص للاس����تخدام الخ����اص أو ب����أي ش����كل م����ن أش����كال  
 ۰التصرف الناقل للملكية

 

ف��ي حال��ة تحدي��د قيم��ة الس��ـلع والمن��ـتجات والخ��دمات بطريق��ة المقاص��ة أو  -:)۸م��ادة (
م��ة بعملي��ة التس��ـليم تك��ون المقايض��ة أو تعلي��ق أم��ـر الب��ـيع أو تق��ديم الخد

الخدم��ة وفق��اً  أداءالواقع��ة المنش��ئة للض��ريبة وق��ت تس��ليم الس��لعة أو وق��ت 
 ۰لقيـمة السلعة أو الخدمة المباعة 

 
تكون القيمة على الخدمات الخاضعة للضـريبة هي قيمـة الخدم�ة ال�واردة  -:)۹ادة (ـم

رائب بالف���اتورة ش���املة مقاب���ل الخدم���ة  بع���د اس���تبعاد أي رس���وم أو ض���
 ۰آخرى

 
 



 

۱۲ 

 الباب الثالث
 التسجيـــــــل

 

لأغراض تسجيل المكلفين الخاضعين للض�ريبة تُتب�ع الش�روط والقواع�د  -: )۱۰مادة (  
بلائحة نظام التسجيل الصادرة بهذا  المحددةوالمدد والإجراءات والنماذج 

الشأن من الوزير والمحدد بموجبها حد التس�جيل لأغ�راض ه�ذه الض�ريبة 
 هذا النظام جزءاً لا يتجزأ من هذه اللائحة .ويُعتبر 

 
 البــاب الرابع

 القيمة والفواتير والسجلات
 

 الفصل الأول
 محلياً  المباعةقيمة السلع والخدمات 

 

 أنواعه�اباحتس�اب الض�ريبة عل�ى الس�جائر بجمي�ع  الإخ�لالمع ع�دم  -أ -:)۱۱ادة (ــم
وغ�از البوت�ان  والكيروسين ، والمازوت ،وعلى البـنـزين والسولار، 

، المح�ددة م�ن س�عر البي�ع للمس�تهلك بموج�ب الفق�رة " ب" م�ن الم��ادة 
" المرفق بالق�انون ، ۳" من الجدول رقم " ۱" من القانون والبند " ٤"

تكون القيمة الواجب الإقرار عنها والت�ي تتخ�ذ أساس�اً ل�ربط الض�ريبة 
ية الثابت�ة بالنسبة للسلع والخدمات الخاضعة للضريبة هي القيمة الحقيق

الس�عر الم�دفوع  أوبفاتورة البيع والتي تمثل سعر البيع الفعل�ي للس�لعة 
 ۰فعلاً مقابل الخدمة 

الخدم�ة ف�ي   على الشخص المسجل إثبات سعر البيع الفعلي للس�لعة أو -ب
فواتير البيع  الت�ي يُص�درها وإذا ك�ان س�عر الس�لعة أو الخدم�ة مح�دداً 

إل��ى ال��ریال اليمن��ي عل��ى أس��اس س��عر في��تم تحويله��ا  الأجنبي��ةبالعمل��ة 
 الصرف الرسمي بتاريخ تحقق واقعة بيع السلعة أو أداء الخدمة.

 



 

۱۳ 

: للمص��لحة التحق��ق م��ن س��عر البي��ع للس��لعة أو مقاب��ل الخدم��ة الخاض��عة )۱۲ادة (ـ��ـم
للضريبة الوارد بفاتورة البي�ع لأي مس�جل وله�ا ف�ي س�بيل ذل�ك أن تطل�ب 

عملي��ة والوث��ائق والس��جلات المتعلق��ة بم��ن المس��جل تزوي��دها بكاف��ة العق��ود 
كما يح��ق للمص��لحة التحق��ق م��ن س��عر بي��ع بي��ع الس��لعة أو أداء الخدم��ة،

،  الأس���اسالمس���تهلك للس���لع الت���ي تحتس���ب الض���ريبة عليه���ا وفق���اً له���ذا 
  ۰انات المقدمة إليها من المسجل ومطابقة ذلك مع الإقرارات والبي

سجل ببيع السلعة الخاضعة للضريبة عبر في حالة قيام الشخص الم -أ - :)۱۳ادة (ــم
أي قن��وات وس��يطة (لوكلائ��ه أو وس��طائه أو موزعي��ه مهم��ا كان��ت 
مراك��زهم القانوني���ة وال���ذين يقوم���ون نياب���ةً عن���ه ببي���ع تل���ك الس���لعة 
الخاض��عة)أو أي ش��خصٍ آخ��ر ي��رتبط مع��ه بعلاق��ة ،تك��ون القيم��ة 

بف��اتورة  المتخ��ذة أساس��اً ل��ربط الض��ريبة ه��ي القيم��ة الحقيقي��ة المثبت��ة
البيع وبما لا يقل عن سعر البي�ع الفعل�ي للس�لعة  الس�ائد ف�ي الس�وق 

 ۰حسب مقتضى وقائع البيع الفعلية لتاجر الجملة 
في حالة عدم تحري�ر ف�اتورة البي�ع أو إثب�ات القيم�ة بأق�ل م�ن القيم�ة  -ب

الحقيقية للسلعة يحق للإدارة الضريبية تقدير القيم�ة بم�ا لا يق�ل ع�ن 
لفعلي للس�لعة  الس�ائد ف�ي الس�وق حس�ب مقتض�ى وق�ائع سعر البيع ا

سواءً تعلق الأمر بالبيع لتاجر الجملة أو لتاجر التجزئة  الفعليةالبيع 
أو للمس���تهلك النه���ائي م���ع الأخ���ذ ف���ي الاعتب���ار ف���رض الغرام���ات 

 ۰والجزاءات القانونية

ل��م ي��تم  )م��ن ه��ذه اللائح��ة إذا۱۳،  ۱۲م��ع مراع��اة أحك��ام الم��واد (  -: )۱٤ادة ( ـ��ـم
ن القيم��ة الت��ي تُتخ��ذ أساسً��ا إف�� تحدي��د مبل��غ الض��ريبة مس��تقل ع��ن الس��عر

  -لـربـط الضريبة الـواجب الإقرار عنها تكون وفقاً للمعادلة الآتية :
 

 =الضريبة  )أ 
 
 ۰ الضريبة  -القيمة  = قيمة السلعة شاملة الضريبة  )ب 

 
 

 نسبة الضريبة× قيمة السلعة أو الخدمة شاملةً الضريبة 
 ۱۰۰نسبة الضريبة +  

 



 

۱٤ 

 
 
ریال وذل�ك  ۱٦٥=  المبل�غ الكل�ي ش�املاً الض�ريبة إنعلى ف�رض   - ۱مثال: 

% في���تم ۱۰مقاب���ل خدم���ة م���ن ش���خص مس���جل وان نس���بة الض���ريبة 

 -استخراج مبلغ الضريبة والقيمة كالتالي :

               ریال ۱٥=                            الضريــبة =  -أ

 ۰ریال  ۱٥۰=  ۱٥ – ۱٦٥القيمة =  -ب

 ش��املة الض��ريبة ق��ام ببيعه��ا ریال ۱٥.۰۰۰ب��افتراض قيم��ة الس��لعة  -:۲ مث��ال          

% في��تم اس��تخراج مبل��غ الض��ريبة ٥ش��خص مس��جل وان نس��بة الض��ريبة 

  -والقيمة كالتالي :

 ۰ریال   ۷۱٤=                          الضريبة   =  -أ

 

 ۰ریال   ۱٤۲۸٦=    ۷۱٤ -  ۱٥۰۰۰ القيمة = -ب

ریال ش��املاً  ۱۲۰ن ) قيم��ة الباك��ت الس��جائر ( كم��را إنب��افتراض   -:۳ مث��ال         

% في��تم ۹۰الض��ريبة وق��ام ببيع��ة ش��خص مس��جل وان  نس��بة الض��ريبة 

  -استخراج مبلغ القيمة والضريبة كما يلي :

 

 ۰ریال  ٥۷=                     لضريبة =     ا - أ

 

 ۰ریال   ٦۳=  ٥۷-۱۲۰القيمة =  - ب

 
 

۱٦٥  ×۱۰         
۱۰ +۱۰۰  

۱٥۰۰۰ ×٥                                                                       

  ٥  +۱۰۰ 

۱۲۰ ×۹۰ 

۹۰+۱۰۰ 



 

۱٥ 

 

 

 الفصل الثاني
 قيمة السلع والخدمات المستوردة

 

" م�ن ه�ذه اللائح�ة ۳مع مراعاة ما ورد في الفقرة " ب" م�ن الم�ادة "  -: )۱٥ادة (ــم
بشان احتساب الض�ريبة عل�ى بع�ض الس�لع م�ن س�عر البي�ع للمس�تهلك ، 
تك��ون قيم��ة الس��لع  المس��توردة الخاض��عة للض��ريبة ه��ي مجم��وع قيم��ة 
السلع  المتخذة أساساً لتحديد الرس�وم الجمركي�ة (س�يف) بموج�ب ق�انون 

إليه���ا  الرس���وم الجمركي���ة وغيره���ا م���ن الض���رائب  الجم���ارك  مض���افاً 
والرسوم  المفروضة على السلعة  عدا الض�ريبة العام�ة عل�ى المبيع�ات 

 والمبالغ المحصلة  تحت حساب ضرائب الدخل.

تك���ون قيم���ة الخ���دمات المس���توردة الخاض���عة للض���ريبة ه���ي القيم���ة  -:  )۱٦ادة (ـ���ـم
فع كلياً أو جزئياً بعد اس�تبعاد الواردة بالفواتير أو العقود أو مستندات الد

                          ۰ضرائب مفروضة على الخدمة  أوأيه رسوم 

 الفصـــــل الثـــــالث
 فــواتـير البيــع

 
عل�ى ك�ل مس�جل يق�وم ببي�ع س�لع أو أداء خ�دمات خاض�عة للض�ريبة -أ -:)۱۷ادة ( ــم

بي�ع ص�ادره  لشخص آخر أن يُصـدر فـاتـورة بـيـع واحده لكل عملي�ة
باللغة العربية أو مترجمه إلى اللغة العربية متضمنةً البيانات المحددة  
بقرار من رئيس المصلحة الصادر بهذا الشأن ، وتك�ون الف�واتير م�ن 

أص���ل وص���وره عل���ى الأق���ل ، تس���لم الأص���ل للمش���تري أو المس���تفيد  
وتُحفظ الصورة لدى المسجل لغرض احتساب الضريبة ، ويتع�ين أن 

الف��واتير مرقم��ه بأرق��ام مطبوع��ة مسلس��له ومثبت��اً به��ا ت��واريخ تك��ون 
الإص��دار وعل��ى المس��جل احتس��اب  قيم��ة الض��ريبة المس��تحقة عل��ى 



 

۱٦ 

 .إجمالي قيمة الفاتورة وإثباتها في المكان المخصص لها بالفاتورة
يج��ب عل��ى المس��جلين الإلت��زام بتض��مين ف��اتورة البي��ع البيان��ات كم��ا ه��و  -ب

لحة وعل���يهم مراع���اة ذل���ك عن���د طب���اعتهم  مح���دد بق���رار رئ���يس المص���
  ۰لفاتورة البيع

يلتزم المسجل بتسجيل كافة بيانات ف�اتورة البي�ع بالس�جل المع�د له�ذا  -: )۱۸ادة (ــم
الغ��رض أولاً ب��أول وأن يح��تفظ بنس��خ م��ن ف��واتير البي��ع والإش��عارات 

 ۰الدائنة والمدينة التي يُصدرها حسب تسلسلها في ملفٍ خاص بذلك

عند فق�دان بع�ض أو ك�ل ف�واتير البي�ع لأي س�ببٍ م�ن الأس�باب وم�ع ع�دم  -:أ)۱۹ادة (ــم
الإخ���لال ب���الجزاءات والعقوب���ات المنص���وص عليه���ا ف���ي الق���انون أو أي 

 -قانون آخر فإنه يجب على الشخص المسجل القيام بما يلي :
إب��لاغ الإدارة الض��ريبية المختص��ة خ��لال الخم��س عش��ر يوم��اً م��ن  -۱

 ۰تلك الفواتيرتاريخ فقدان أو ضياع 
تقديم الوثائق والمستندات التي تطلبها الإدارة الضريبية المختصة  -۲

والمؤيدة للبيان�ات المس�جلة بس�جلاته والإق�رارات المقدم�ة أو لأي 
 ۰التدقيق والمراجعة الضريبية  أغراضغرضٍ من 

عند فقدان أصل فاتورة البيع من قبل المشتري أو المستفيد يجوز للمسجل  -ب
دم لأي منهم��ا نُس��خة أخُ��رى مكتوب���اً عليه��ا عب��ارة (ص��وره طب���ق أن يق��

 ۰الأصل) وممهوره بختم وتوقيع المسجل

يج��ب أن تتض��من ف��واتير البي��ع المع��دة عب��ر الكمبي��وتر جمي��ع البيان��ات  -أ-:)۲۰م��ادة (
المطلوب توافرها في الفاتورة وفقاً لقرار رئيس المصلحة الصادر بهذا 

 ۰الشأن

البي��ع المرس��لة عب��ر الف��اكس والبري��د الإلكترون��ي  تُراع��ى ف��ي ف��واتير -ب
جميع البيانات الواردة في فواتير البيع وتُعتبر مستندات صالحه لحفظ 
حق المسجل في المطالبة  بخصميات ضرائب المدخلات ويجب نسخ 

 .البيانات المرسلة بالفاكس على ورق عادي لا يتحلل بفعل الوقت

                 



 

۱۷ 

 الفصـــــل الـــرابع                  
 تعديلات القيمة المحددة بفاتورة

 البيع بعد إتمام البيع

 

للمس��جل تع��ديل (قيم��ة الس��لع أو مقاب��ل الخ��دمات) ال��واردة ف��ي ف��اتورة  -: )۲۱ادة (ـ��ـم
 البيع بعد إصدارها في الحالات التالية :

  ۰إلغاء البيع  للسلع أو إعادتها كلياً أو جزئياً إلى البائع  -أ 
ث تغي��ر أساس��ي ف��ي طبيع��ة البي��ع أو أداء الخدم��ة م��ن ش��أنه تع��ديل ح��دو -ب 

 ۰الضريبة المستحقة السابق الإقرار عنها
تغير السعر أو المقابل المالي المُتفق عليه سابقاً إمّا بس�بب خص�م أو أي  -ج 

 سببٍ آخر تقتنع به المصلحة 
ير إذا قام المسجل بتقديم فاتورة بيع وكان  مبلغ الضريبة في الفاتورة غ -د 

 صحيح.

إذا كان مبلغ الضريبة المدون في فاتورة البيع أكب�ر أو أق�ل م�ن الض�ريبة -أ)۲۲ادة ( ــم
المفروض��ة عل��ى المبيع��ات (عل��ى النح��و الص��حيح ) فعل��ى المس��جل أن 

يحت���وي عل���ى  يُق���دم إل���ى المش���تري أو المس���تفيد إش���عاراً دائن���اً أو م���ديناً 
 -البيانات التالية  :

 
 ۰مدين  )  في مكانٍ ظاهر    عبارة إشعار  ( دائن  / -١
اسم البائع وعنوانه والرقم الض�ريبي للمس�جل لأغ�راض الض�ريبة  -٢

 العامة على المبيعات . 
اس��م المش��تري أو المس��تفيد وعنوان��ه وال��رقم الض��ريبي للمس��جل  -٣

 ۰لأغراض الضريبة العامة على المبيعات 
  ۰تاريخ إصدار الإشعار  -٤
ي�ع والمبل�غ الص�حيح لقيم�ة قيمة المبيعات الظ�اهرة ف�ي ف�اتورة الب -٥

المبيعات والفرق بين المبلغين، وكذا الفرق ف�ي الض�ريبة بالزي�ادة 
 ۰أو النقص  



 

۱۸ 

 ۰شرح موجز للظروف التي أدت إلى إصدار الإشعار  -٦
  ۰معلومات كافيه عن العملية الأصلية بما في ذلك رقم الفاتورة  -٧

خص ف�ي أي لا يجوز تقديم الإش�عار (ال�دائن/ الم�دين) م�ن جان�ب أي ش� -ب
ظرف بخلاف م�ا ه�و مُثب�ت ف�ي س�جلاته ووفق�اً لم�ا ه�و مح�دد ف�ي ه�ذه 
المادة وعلى المسجل  أن يُثبت ه�ذا الإش�عار ف�ي الس�جلات المع�دة له�ذا 

 ۰الغرض
ف��ي حال��ة فق��دان النس��خة الأص��لية م��ن الإش��عار يج��وز ل��ه أن يُق��دم نُس��خة  -ج  

ل) وممه�ورة أخرى من الإشعار مكتوباً عليه�ا عب�ارة (نس�خه طب�ق الأص�
 بختم وتوقيع المسجل .

 
) م�ن ه�ذه اللائح�ة ف�ي حال�ة تع�ديل ۲۲م�ع مراع�اة م�ا ورد ف�ي الم�ادة( -:)۲۳ادة (ــم

قيمة في فاتورة البيع بالزي�ادة أو ال�نقص  الس�ابق س�داد الض�ريبة عليه�ا 
 بعد تقديم الإقرار يتُبع الأتي:

ل م��ن الب��ائع إذا كان��ت القيم��ة ف��ي الف��اتورة ق��د عُ��دلت بالزي��ادة فعل��ى ك�� -۱
والمشـ��ـتري إظ��ـهار ذل��ك ب��الإقرار المق��دم م��ن ك��لٍ منهم��ا خ��لال الش��هر 

  -التالي لهذه الواقعة وذلك على النحو التالي :
لنس��بة للب��ائع ي��تم إض��افة الزي��ادة ف��ي الض��ريبة بموج��ب إش��عار ب��ا -أ 

الإدارة الض���ريبية  إض���افة إل���ى الض���ريبة المس���تحقة للمص���لحة(
 ۰)بإقرارهالمختصة

مش��تري فل��ه خص��م الزي��ادة ف��ي الض��ريبة م��ن الضريب��ـة بالنس��بة لل -ب 
  ۰المستحقة على مبيعاته باعتبارها ضريبة على المدخلات 

إذا كان��ت القيم��ة ف��ي الف��اتورة ق��د عُ��دلت ب��النقص فعل��ى ك��لٍ م��ن الب��ائع  -۲
والمش��ـتري إظه��ار ذل��ك ب��الإقرار المق��دم  م��ن ك��لٍ منهم��ا خ��لال الش��هر 

  -التالي : التالي لهذه الواقعة وذلك على النحو
بالنس���بة للب���ائع فل���ه خص���م ال���نقص ف���ي الض���ريبة م���ن الض���ريبة  -أ 

  ۰المستحقة على مبيعاته من واقع إقراره
بالنسبة للمشتري فعليه إضافة قيمة النقص في الض�ريبة بموج�ب  -ب 

  ۰بإقراره للمصلحة المستحقةإلى الضريبة  إضافةإشعار 



 

۱۹ 

ه��ذه  م��ن  ۲، ۱ال��واردة ف��ي الفق��رتين  الإج��راءاتتطبي��ق نف��س  -ج 
ال�نقص الت�ي  أوالمادة على ح�الات التع�ديلات ف�ي القيم�ة بالزي�ادة 

 تتم خلال نفس الفترة الضريبية.
وف��ي ك��ل الأح��وال يُش��ترط أن يك��ون ل��دى المس��جل دلي��ل مس��تندي يؤي��د  

 حدوث الزيادة أو النقص في الثمن . 
 

 الفصـــــل الخـــامس
 الســـجـــلات

 

لمس���جل بمس���ك الس���جلات وال���دفاتر المحاس����بية يلت���زم المكل���ف وا-أ -:)۲٤ادة (ـ���ـم
المنص��وص عليه��ا ف��ي الق��انون التج��اري وفق��اً للقواع��د والإج��راءات 

التي يسجل  المنتظمة المحاسبيةالواردة فيه وكذلك السجلات والدفاتر 
ن م��ن ض��منها فيه��ا أولاً ب��أول العملي��ات  الت��ي يق��وم به��ا عل��ى أن يك��و

   -:السجلات التالية

ضمن بيانات فواتير الشراء أو البيان�ات الجمركي�ة يت:سجل المشتريات
 بما في ذلك مبلغ الضريبة.

: يتض��من بيان��ات ف��واتير البي��ع المح��ررة لمبيعات��ه  اتـــ��ـل المبيعـسج�� 
من السلع والخدمات الخاضعة للضريبة والمعفي�ة 
والمص��درة (المحلي��ة والمس��توردة) بم��ا ف��ي ذل��ك 

يلات وتع�د الحس�ابيةوالتص�حيحات  الض�ريبةمبلغ 
 فواتير البيع.

: يتضمن بيانات المبيعات والمشتريات الم�ردودة م�ن سجل المردودات
 واقع إشعارات الخصم والإضافة.

  Uل الصادراتــسجU :  وكمياته�ا بم�ا  المص�درةيتض�من تفص�يلات للس�لع
ف��ي ذل��ك ت��اريخ التص��دير ومين��اء التص��دير والجه��ة 
 المصدر إليها بموج�ب البيان�ات الجمركي�ة والوث�ائق

 والمستندات المؤيدة لذلك.



 

۲۰ 

: ويتضمن حركة المخزون أولاً بأول  من المواد الأولي�ة سجل المخـازن
 أو المنتجات أو السلع بموجب مستندات مؤيدة.

 

مع مراعاة ما ورد في الفق�رة " أ" م�ن ه�ذه الم�ادة عل�ى ك�ل مس�جل يق�وم  -ب
 بإنت��اج س��لعة أو خدم��ة خاض��عة للض��ريبة أن يمس��ك حس��ابات التك��اليف

 ۰المرتبطة بالنشاط 

على كل مسجل أن يمسك سجلٍ خاص (ملخص للضريبة) يُوض�ح في�ه  -:)۲٥ادة (ــم
إجمالي الصفقات أو العمليات الخاضعة للضريبة متضمناً رقم كل دفت�ر 
أسُ���تخرجت من���ه ه���ذه الخلاص���ة ويج���ب أن يش���تمل ه���ذا الس���جل عل���ى 

 -البيانات التالية عن كل فترة ضريبية:
 ۰بيعات وإجمالي قيمة المشتريات بدون الضريبة إجمالي قيمة الم -١
إج��ـمالي الضريب��ـة الت��ي حمله��ا عل��ى مبيعات��ه ومبيع��ات الاس��تعمال  -٢

الشخص��ي أو الخ��اص  أو التص��رفات الأخ��رى وذل��ك ع��ن ك��ل فت��رة 
 ۰ضريبية على حده 

 ۰إجمالي الضريبة على المشتريات  ( المدخلات ) القابلة للخصم -٣
 ۰ات الخصم والإضافة(دائن/مدين )قيمة التسويات من واقع إشعار -٤
الض���ريبة المطل���وب س���دادها م���ن المس���جل أو الرص���يد المرح���ل أو  -٥

 ۰المطلوب استرداده عن كل فترة ضريبية بعد الخصم

يج�ب أن تك�ون ص�فحات ك��ل دفت�ر م�ن ال�دفاتر والس�جلات المش��ار  -: )۲٦ادة (ــ�ـم
أو  ) م�ن ه�ذه اللائح�ة خالي�ه م�ن أي ف�راغ۲٥، ۲٤إليها في الم�ادتين(

 ۰كتابه في الحواشي أو كشط أو تعديل

يُعتد بالبيان�ات والملف�ات المس�تخدمة لأنظم�ة الحاس�ب الآل�ي ف�ي حال�ة  -: )۲۷ادة (ـــم
اس���تخدام المس���جل للحاس���ب الآل���ي كب���ديل لتل���ك ال���دفاتر والس���جلات 

) م�ن ه�ذه اللائح�ة و يج�ب ۲٥، ۲٤المنصوص عليها في المــادتين (
اتر موج��ودة ف��ي الجمهوري��ة للإط��لاع أن تك��ون ه��ذه الأنظم��ة وال��دف

 ۰عليها من قبل المصلحة



 

۲۱ 

للمسجل الاحتفاظ بسجلات على الكمبيوتر عب�ر أق�راص أو أش�رطة  -:  )۲۸ادة ( ــم
الخزن أو غيرها على أن يكون في إمكانه توفير البيانات على نم�اذج 
واضحة ومقبولة وتقديمها للمص�لحة عن�د الطل�ب ويح�ق للمص�لحة أن 

 ۰فيها  المخزنةمليات هذه الأجهزة ومن البيانات تتحقق من ع

عل��ى ك��ل مكل��ف ومس��جل بموج��ب أحك��ام الق��انون وه��ذه اللائح��ة أن -: ) ۲۹ادة (ــ��ـم
يح��تفظ  ف��ي الجمهوري��ة بكاف��ة الس��جلات وال��دفاتر المحاس��بية اليدوي��ة 

) م��ن ه��ذه  ۲۸، ۲۷،   ۲٦،  ۲٥والآلي��ة المش��ار إليه��ا ف��ي الم��واد ( 
لمس��تندات المرتبط��ة  به��ا والحس��ابات الختامي��ة اللائح��ة والوث��ائق وا

والميزانية العمومية لمدة ثلاث سنوات تاليه لانتهاء السنة المالية التي 
 ۰أجُري فيها القيد

يج��وز ل��رئيس المص��لحة أن يُح��دد بق��رار من��ه دف��اتر وس��جلات تتف��ق -: )۳۰ادة ( ــ��ـم
س�جلين وطبيعة بعض السلع أو الخدمات ، كما يجوز له إلزام بع�ض الم

أن يس�تعملوا  خاص�ةالخاضعين للضريبة  المتع�املين بس�لع ذات طبيع�ة 
عل���ى  المس���تحقة الض���ريبةالت���ي تظه���ر قيم���ة  النقدي���ةماكين���ات تس���جيل 

مبيع��اتهم م��ن ه��ذه الس��لع م��ع تحدي��د القواع��د والإج��راءات الت��ي تكف��ل 
 ۰الكافيه الرقابة

 

 الباب الخامــس
 الإقــرارات الضريبــية

 

 ۰تكون الفترة الضريبية لكل مسجل شهراً ميلادياً واحداً  -:)۳۱ادة (ـــم

) م��ن ه��ذه اللائح��ة عل��ى ك��ل ش��خصٍ ٦م��ع مراع��اة أحك��ام الم��ادة ( -أ -:)۳۲ادة (ــ��ـم  
مس��جل أن يُق��دم إل��ى الإدارة الض��ريبية المختص��ة الت��ي يق��ع ف��ي نط��اق 
اختصاصها مركزه الرئيسي إقراراً عن ك�ل فت�ره ض�ريبية بالض�ريبة 

على مبيعاته من السلع و الخدمات الخاضعة للض�ريبة عل�ى  المستحقة
النم��وذج المع��د له��ذا الغ��رض والمح��دد بق��رار م��ن رئ��يس المص��لحة ، 



 

۲۲ 

) واح����د وعش����رين يوم����اً التالي����ة لانته����اء الفت����رة ۲۱وذل����ك خ����لال (
الض�ريبية  الس��ابقة س��واءً  أسُ��تحقت الض�ريبة أو ل��م تُس��تحق ع��ن ه��ذه 

والمعلوم��ات الض��رورية لاحتس��اب  الفت��رة ويُرف��ق ب��الإقرار البيان��ات
 -الضريبة منها :

 بيان  بفواتير البيع والشراء. -
 .بيان بإشعارات الخصم والإضافة التي أصدرها المسجل -
كش��فاً بالبيان��ات الجمركي��ة ع��ن العملي��ات الت��ي تم��ت خ��لال الفت��رة   -

 ۰الضريبية
الضريب��ـي المق��دم إليه��ا وعل��ى مس��ؤولية  ق��رارالإتلت��زم المص��لحة بقب��ول  -ب 

 ۰لشخص المسجلا
يلتزم المسجل بتقديم الإقرار عن كل فتره ضريبية حتى وإن لم يكن خلالها  -ج 

قد حقق مبيعات أو أدى خدمات خاض�عة للض�ريبة مث�ل ح�الات التوق�ف أو 
 ۰حالات التصفية وغيرها حتى صدور قرار من المصلحة بإلغاء التسجيل

ه وقي�ده بالس�جلات تقوم الإدارة الضريبية باستلام الإق�رار ح�ال تقديم�: )۱( -د 
 .المنظمة لذلك 

لا ترتبط عملية استلام الإق�رار بإتم�ام أي إج�راءات فني�ة أو محاس�بية  :)۲( 
سوى مطابقة  الإرفاق�ات والتأك�د م�ن أن الإق�رار موق�ع م�ن المكل�ف أو 

 ۰من ينوبه قانوناً على النحو المبين بنموذج الإقرار 
 
حقة م�ن واق�ع الإق�رار ف�ي يجب على المسجل س�داد الض�ريبة المس�ت: ) ۳( 

الموعد المح�دد طبق�اً  لأحك�ام الق�انون ول�ه دف�ع الض�ريبة عب�ر أح�د 
البن��وك المحلي��ة المخول��ة ب��ذلك وفق��اً لنظ��ام التوري��د المعتم��د به��ذا 

 ۰الشأن
المدة المحددة لتقديم الإق�رار وتس�ديد الض�ريبة عطل�ة أو  انتهاءإذا وافق  -هـ

 ۰متمماً لهذه المده للعطلةتالي إجازة رسمية  فيُعتبر أول يوم عمل 

(ب) م��ن الم��ادة  والفق��رة) ۹( الم��ادة(ب) م��ن  الفق��رةلأحك��ام تنفي��ذاً  - ):۳۳ادة (ــ��ـم
) من القانون على الشخص المستفيد م�ن أداء الخدم�ة المس�توردة ۳٤(

ع�ن طريق�ه س�واءً ك�ان مس�جلاً أم غي�ر مس�جل  الخدم�ةأو الذي تم�ت 



 

۲۳ 

 -القيام بالآتي:
على الخدمات المستوردة وقت سداد قيمتها ويلزم تسديد الضريبة  -۱

 المص����لحةوتوري����د الض����ريبة إل����ى  واس����تقطاعب����الإقرار عنه����ا 
الش��خص المس��تفيد م��ن أداء الخدم��ة أو ال��ذي تم��ت الخدم��ة ع��ن 

 ۰طريقه وفقاً لأحكام القانون
 المس�توردة الخدم�ةوق�ت س�داد قيم�ة  المصلحةإلى  الضريبةتوريد -۲

حدود ما يتعلق ب�ذلك الج�زء المس�دد م�ن  أو أي جزءٍ منها وذلك في
 ۰القيمة

ومق�دار  المس�توردة الخدم�ةأن يُقدم للمصلحة إقراراً مبين�اً ب�ه قيم�ة -۳
وف�ق النم�وذج المع�د له�ذا الغ�رض وذل�ك خ�لال  المس�تحقة الضريبة

أو س��داد  المس��توردة الخدم��ةواح��د وعش��رين يوم��اً م��ن ت��اريخ تلق��ي 
قرار العق�ود والف�واتير والوث�ائق قيمتها (أيهما أسبق) وأن يُرفق ب�الإ

 ۰لبياناته  المؤيدةوالمستندات 
للمص��لحة أن تطل��ب م��ن المس��جل أن يُق��دم الوث��ائق والمس��تندات المؤي��دة  -:)۳٤م��ادة (

، ويج��وز طل��ب مث��ل ه��ذه المعلوم��ات م��ن أي ش��خصٍ  المقدم��ةلإقرارات��ه 
 ۰والتدقيق  المراجعةكان لأغراض 

بناءً على طلبٍ كتابي من الشخص المسجل أن تُمدد  للمصلحةيجوز  -أ -:)۳٥ادة (ــم
) من القانون لمده ۱۳( المادةفترة تقديم الإقرار المنصوص عليها في 

) خمسه عشر يوم�اً ش�ريطة أن يك�ون ل�دى المس�جل ۱٥لا تزيد عن (
 ۰لطلب التمديد تقبلها المصلحه وجيهةحجة مقبولة ومبررات 

ه إل�ى المص�لحة إذا تب�ين ل�ه يجوز للمس�جل تع�ديل إق�راره المق�دم من�-ب
وجود خطاء مادي في إق�راره خ�لال خمس�ة عش�ر يوم�اً بع�د انته�اء 

 ۰القانون  لأحكامولا يعتبر مخالفة  لتقديمه المحددةالمهلة 

 

 

 

 



 

۲٤ 

 الباب الســادس
 وردهــا الضريبةخصــم 

 الفصـــل الأول
 الضريبةخـصم 

 

 احتس�ابهو مقدم الخدم�ة) عن�د يجوز للشخص المسجل(بائـع السلعة أ -): ۳٦ادة (ــم
للض���ريبة الواج���ب علي���ه أداؤه���ا ع���ن الفت���رة الض���ريبية وق���ت تق���ديم 
الإق��رار الض��ريبي أن يخص��م م��ن إجم��الي الض��ريبة المس��تحقة عل��ى 

 قيمة مبيعاته من السلع والخدمات الخاضعة للضريبة ما يلي:
ضريبة المدخلات التي سبق أن ق�ام ب�دفعها عل�ى مش�ترياته م�ن  -أ 

خ���دمات المحلي���ة ش���ريطة إرف���اق بي���ان ف���واتير البي���ع الس���لع وال
) م��ن الق��انون الت��ي ۱۱وفق��اً لأحـكـ��ـام الم��ادة ( باس��مهالمح��ررة 

 ۰يحوزها الشخص المسجل 
ض��ريبة الم��دخلات الت��ي س��بق أن ق��ام ب��دفعها عل��ى الس��لع   -۱ -ب 

المستوردة الخاضعة للضريبة شريطة إرفاق نسخة من البيانات 
 .المسددةلضريبة الجمركية موضحاً به مبلغ ا

 
ق��ام ب��دفعها للمص��لحة عل��ى  إنض��ريبة الم��دخلات الت��ي س��بق  -۲

 ۰ الخدمات المستوردة شريطة أرفاق مستند سداد الضريبة
الض��ريبة الس��ابق تحميله��ا عل��ى الس��لع المباع��ة ف��ي ك��ل مرحل��ه م��ن  -ج

تاجر تجزئه) شريطة إرف�اق -تاجر جمله-مستورد-مراحل البيع (منُتج
) م��ن ۱۱( الم��ادةوفق��اً لأحك��ام  باس��مه المح��ررةي��ع بي��ان بف��واتير الب

 ۰القانون
ض��ريبة الم��دخلات الت��ي ل��م ي��تمكن المس��جل م��ن خص��مها ف��ي فت��ره  -د

الدال�ة عل�ى   باسمه المحررةسابقه لعـدم توفر فاتورة البيع  ضريبية
 الم���ادة) م���ن الفق���رة (أ) م���ن ٤س���داد الض���ريبة وف���ـقاً لحك���م البن���د(

 ۰)من القانون ۱٤(
للتع��ديل ف��ي  نتيج��ةالس��ابق دفعه��ا عل��ى الس��لع أو الخ��دمات  بةالض��ري-ه��ـ



 

۲٥ 

قيمة المبيعات بعد إتم�ام عملي�ة البي�ع وتق�ديم الإق�رار الض�ريبي م�ع 
 ۰) من هذه اللائحة ۲۳، ۲۲، ۲۱مـراعـاة أحكـام الـمـواد (

ضريبة الم�دخلات المدفوع�ة عل�ى الت�الف والفاق�د م�ن الس�لع المُنتج�ة -و
ة أن تكون هذه الم�دخلات محمل�ه بالض�ريبة محلياً والمستوردة شريط

 –وذل��ك بتق��ديم المس��تندات الدال��ة عل��ى س��داد الض��ريبة (ف��واتير بي��ع 
بيانات جمركيه) وأن يكون ق�د ت�م الإت�لاف له�ذه الم�دخلات بمحاض�ر 

ووفق������اً للقواع������د  المختص������ة الض������ريبيةرس������مية بمعرف������ة الإدارة 
 .المصلحةوالإجراءات التي تصدر بقرار من رئيس 

عل�ى المرتج�ع م�ن مبيعات�ه بع�د  ض�ريبةما سبق للمسجل سداده م�ن  -ز
) م�ن الـق�ـانون و ۱۱إتمام البيع وفق�اً لأحك�ام الفق�رة (و) م�ن الم�ـادة (

) م�ن ه�ذه اللائح�ة وش�ريطه  ۲۳، ۲۲، ۲۱مـراعـاة أحك�ـام الـم�ـواد (
 -الآتي:
 ۰ ومنتظمة كاملةمسك المسجل دورة مستنديه  ≠±
فع�لاً بحالته�ا الت�ي  اس�تلامهات ق�د ت�م أن تكون مردودات المبيعا ≠≥

بيعت عليها وأن تكون قدتم قي�د بياناته�ا ف�ي ال�دفاتر والس�جلات 
الخاص����ة بالمس����جل وتخض����ع التس����ويات الحس����ابية بشأن����ـها  
لإج����راءات المراجع����ة المس����تندية م����ن قب����ل الإدارة الض����ريبية 

 ۰المختصة
أو ت�م  الض�ريبةأن يكون قد تم رد قيمتها إلى المشتري بما فيها  ≠≤

تعليته����ا لحس����اب  المش����تري ف����ي دف����اتر وس����جلات الش����خص 
 ۰المسجل

 ۰أن لا تكون هذه المردودات تالفة  ≠¥
µ≠  مؤرخ�اً ويحم�ل رق�م  إض�افة أن يُصدر المسجل إشعار خص�م أو

 ۰مسلسل مثبتاً به بيانات كلٍ من البائع والمشتري 
قي�دها تجنيبها و  وبالنسبة للسلع المعادة للإصلاح أو إعادة التصنيع فيتم

ف��ي س��جلات منفص��لة وي��تم متابعته��ا بمعرف��ة الإدارة الض��ريبية المختص��ة 
  ولا يجوز للمسجل خصم الضريبة المحصلة عليها.

) من القانون يجوز للمس�جل ف�ي الفت�رة ٥۹مع عدم الإخلال بأحكام المادة (-: )۳۷ادة (ـــم
الض��ريبية الأول��ى الت��ي ك��ان غي��ر مس��جل فيه��ا أن يخص��م م��ن الض��ريبة 

تحقة ضرائب المدخلات السابق دفعها  على السلع الت�ي ك�ان يحوزه�ا المس



 

۲٦ 

(قبل أن يُصبح شخصاً مُسجـلاً) وذلك بق�ـدر اس�تخدام تل�ك السل�ـع لتص�نيع 
 -سلع أخرى بعد التسجيل وبشرط ما يلي:

أن يك��ون المس��جل ق��د ح��از الس��لع بالش��راء م��ن الس��وق المحلي��ة أو  ≠±
يزي���د ع���ن س���نة بالنس���بة بالاس���تيراد  قب���ل ت���اريخ تس���جيله  بم���ا لا 

 .للمسجلين بعد نفاذ القانون
 ۰المسجل باسمأن تكون فواتير البيع أو بيانات الاستيراد صادره  ≠≥
أن تك��ون الس��لع موج��ودة تح��ت تص��رف المس��جل وق��ت التس��جيل أي  ≠≤

أنه يستطيع أن يتصرف فيها لص�الح ش�خصٍ آخ�ر ع�ن طري�ق البي�ع 
ف��ي  باس��تعمالهاة أو أو ب��أي م��ن التص��رفات القانوني��ة الناقل��ة للملكي��

 ۰أغراض خاصة أو شخصيه من جانب المسجل نفسه
أن يكون المسجل ق�د ق�دم إق�راره ع�ن الأرص�دة الموج�ودة لدي�ه م�ن  ≠¥

السلع والمنتج�ات الت�ي بحوزت�ه ف�ي الي�وم الس�ابق لتس�جيله بحس�ب 
 ۰الإجراءات المحددة بلائحة نظام التسجيل

 حوال على ضرائب الم�دخلات ولا تنطبق أحكام هذه المادة بأي حالٍ من الأ 
 ۰السابق دفعها على الخدمات الخاضعة للضريبة

)من هذه اللائحة يُشترط لخصم ضريبة ۳۹مـع مـراعـاة أحكام المادة ( -:)۳۸ادة (ــم
 -المدخلات ما يلي:

بيان بفواتير البيع المحررة وفقاً للقانون وهذه اللائحة والتي يحوزه�ا  ≠±
 ۰خصم وقت تقديم الإقرار الضريبي الشخص المسجل الذي يطالب بال

نس���خة م���ن البي���ان الجمرك���ي للس���لع المس���توردة الخاض���عة للض���ريبة  ≠≥
  ۰ المسددةموضحاً به مبلغ الضريبة 

 ۰أن يكون الخصم من قبل نفس الشخص المسجل المقدم للإقرار ≠≤
 ۰أن تكون فواتير البيع لعملية الشراء صادرة من أشخاص مسجلين ≠¥
µ≠ ۰بسلع أو خدمات معفيه أن لا يكون الخصم مُتعلق 
أن تك��ون الم��دخلات الم��راد خص��مها مرتبط��ة بالنش��اط ال��ذي يزاول��ه  ≠∂

 .المسجل

 



 

۲۷ 

إذا كان���ت الض���ريبة الس���ابق تحميله���ا عل���ى الم���دخلات تزي���د ع���ن  -أ -:)۳۹ادة (ـ���ـم
الض���ريبة المس���تحقة خ���لال الفت���رة الض���ريبية ي���تم خص���م الض���ريبة 

ت حت��ى ي��تم المس��تحقة م��ن الض��ريبة الس��ابق س��دادها عل��ى الم��دخلا
 ۰استنفاذها 

" م���ن ۱٥أ" م���ن الم���ادة " " م���ن الفق���رة " ۲البن���د "  لأحك���امتنفي���ذاً  -ب 
للمس��جل الح��ق التق��دم ل��لإدارة الض��ريبية بع��د انته��اء أي س��نة القانون،

بطلب اس��ترداد الرص��يد المتبق��ي ل��ه م��ن ض��ريبة الم��دخلات لادي��ة،مي
وحس�ب  من خصمها كامل�ة عن�د نهاي�ة الس�نة المدفوعة التي لم يتمكن

القواع��د والش��روط والإج��راءات ال��واردة بنظ��ام الاس��ترداد للض��ريبة 
 ۰العامة على المبيعات الصادر من وزير المالية 

إذا كان���ت بع���ض المنتج���ات ول���يس كله���ا خ���لال الفت���رة الضريبي���ـة  -ج 
  -تـخـضـع للضريبة فيتم الآتي :

خص��م الض��ريبة عل��ى الم��دخلات الت��ي تُس��تخدم فق��ط ف��ي ص��ناعة  ≠±
خاض��عة للض��ريبة س��واءً تم��ت عملي��ة التص��نيع ف��ي المنتج��ات ال

 الفترة الضريبية أو بعدها.
لا تُخصم الضريبة على تل�ك الم�دخلات الت�ي تُس�تخدم ف�ي ص�ناعة  ≠≥

 المنتجات المعفاة من الضريبة.
تخصم الضريبة على المدخلات التي تُستخدم ف�ي منتج�ات بعض�ها  ≠≤

ات خاض���ع للض���ريبة وبعض���ها معف���ي منه���ا تبع���اً  لنس���بة المنتج���
 ۰الخاضعة للضريبة إلى إجمالي المنتجات

يُحرر البائع إشعار إضافة بالضريبة على م�دخلات الس�لع المعف�اة  ≠¥
 ذا قام بخصمها في إقرارات سابقه.) إ۳،۲في البنـدين (

 -: لا يجوز للمسجل خصم ضريبة المدخلات على ما يلي  -: )٤۰اده (ـــم
 منتجات البترولية.المعاملات المحلية والمستوردة المتعلقة بال -أ 
عملي���ة إص���لاحها أو تركيبه���ا أو قط���ع الغي���ار  أو ش���راء الس���يارات -ب 

ض��ه الخاص��ة والتجاري��ة ف��ي آنٍ المس��تخدمة م��ن قب��ل المس��جل لأغرا
 واحد

 



 

۲۸ 

الرس����وم والاش����تراكات الت����ي ي����دفعها المس����جل لق����اء عض����ويته أو  -ج 
عضوية العاملين لديه أو لأشخاص ممن لهم علاقة ب�ه ف�ي أي ن�اديٍ 

 ۰ية ذات الطابع الرياضي أو الاجتماعي أو الترفيهي من الأند
الس�لع والخ�دمات غي�ر المس�تخدمة لمزاول�ة النش�اط التج�اري وغي�ر  -د 

 ۰المرتبطة به
 ۰السلع والخدمات المعفاه -ه 
الضريبة المحملة بفواتير البيع الصادرة من أشخاص غير مس�جلين  -و 

 ۰لدى المصلحة
والشخص���ية   لأغ���راض الخاص���ةالس���لع والخ���دمات المس���تعملة ف���ي ا -ز 

  للمسجل.
ة لحس���اب الس���لع والخ���دمات المتعلق���ة بمكل���ف آخ���ر أو المس���تخدم -ح 

 المسجل عن طريق مسجل آخر.
 
 

 الفــصل الثاني
 رد الضــــريبـــــــة

 

ت��رد الض��ريبة م��ن الإي��رادات المحص��لة عم��لاً ب��نص الفق��رة "ب" م��ن  -:)٤۱ادة (ــ��ـم
س���س والش���روط " م���ن الق���انون وذل���ك طبق���اً للقواع���د والأ۱٦الم���ادة " 

والأحوال المبينة بنظام الاسترداد للضريبة العامة على المبيعات الص�ادر 
 تجزأ من هذه اللائحة ومكملاً لها.ي من وزير المالية والذي يعتبر جزءً لا

 
 
 
 
 
 
 



 

۲۹ 

 الباب الســابع
 والطعن الاعتراض إجراءات الربط و

 الفصــل الأول
 مـراجعة الإقـــرارات الضريبية

 

تق���ـوم الإدارة الض���ريبية ( المختص���ة ) باتخ���اذ خط���وات وإج���راءات  -:) ٤۲(ادة ـ���ـم
  -:بحيث يتم التحقق والتأكد مما يليالمراجعة المكتبية للإقرار 

من أن الإقرار مقدم في الموعد القانوني  وموقع عليه م�ن المس�جل  -أ 
 ۰أو ممن ينوب عنه قانوناً طبقاً للنموذج المعد لهذا الغرض

الإرفاق����ات  ق����رار لكاف����ة البيان����ات والمعلوم����ات وم����ن اس����تيفاء الإ -ب 
 ۰المطلوبة

م��ا ه��و م��دون ب��إقرار الش��هر مقارن��ة م��ا ه��و م��دون ب��الإقرار عل��ى  -ج 
 السابق.

م����ن ص����حة وس����لامة أرق����ام المبيع����ات المدرج����ة ب����الإقرار للفت����رة  -د 
 ۰الضريبيه

 ۰من إرفاق جميع المستندات المؤيدة للخصومات من الضريبة -ه 
 ۰م مع الاستردادمن عدم تكرار  إجراء الخص -و 
 ۰لدى الإدارة الضريبية المتوفرةالمقارنة والمطابقة مع المعلومات  -ز 
تن���اول المراجع���ة بحي���ث ت المس���تحقةم���ن ص���حة احتس���اب الض���ريبة  -ح 

 -العناصر الآتية:
 ۰رقم المبيعات  .۱
 . )مدخلاتال(رقم المشتريات .۲
الوث��ائق المرفق��ة ب��الإقرار الدال��ة عل��ى س��داد الض��ريبة وس��لامة  .۳

 ۰ويات الضريبيةالخصم والتس
تحدي��د الرص��يد ال��دائن المرح��ل ال��ذي ي��تم خص��مه م��ن الض��ريبة  .٤

 ۰المستحقة في الإقراراتِ الشهرية اللاحقة 

 



 

۳۰ 

تقوم الإدارة الضريبية ( مكتبياً) بتحليل مكون�ات وبيان�ات الإق�رارات  -أ:) ٤۳اده (ــم
ومرفقاتها وما يتوفر لديها من معلومات وعل�ى أس�اس تقي�يم المخ�اطر 

المكلف���ين المس���جلين ال���ذين سيش���ملهم برن���امج الت���دقيق  ختي���ارإي���تم 
 ۰والمراجعة وفقاً للمعايير الموضوعة لذلك

ت��تم المراجع��ة والت��دقيق س��واءً كان��ت  ش��امله أو جزئي��ه عل��ى أس��اس  -ب 
ب�التقييم مخاطر وبما يعزز الالتزام الطوعي يقوم على تقييم ال نتقائيإ

 ۰وفقاً لإحكام القانون  الذاتي الدقيق من قِبل المكلفين المسجلين
يعد م�ن العوام�ل الت�ي تش�كل مخ�اطر عل�ى ص�حة احتس�اب الض�ريبة  -ج 

لإج����راءات وب����رامج  الحال����ةويس����تدعي الأم����ر معه����ا أن تخض����ع  
  -أو الشاملة أو مهام التحري مايلي: الجزئيةالمراجعة والتدقيق 

 ۰بيانات ومرفقات الإقرار فيوجود نقص  .۱
وتقديم الإقرار بص�وره  المحاسبية بياناتهلجوء المسجل إلى معالجة  .۲

 ۰تتطلب التصحيح أو التعديل على نحو متكرر
حالات المنشآت الجديدة التي يتطلب الأمر تكوين قاعدة بيانات عنها  .۳

 ۰بصوره  كامله
وجود اختلافات جوهريه ف�ي نت�ائج تحلي�ل البيان�ات ت�ؤثر س�لباً عل�ى  .٤

 ۰احتساب الضريبه
الإق��رار أو تس��ديد الض��ريبة  المس��جلين ال��ذين يتخلف��ون ع��ن تق��ديم .٥

الموع����د المح����دد أو يتخلف����وا ع����ن مواف����اة الإدارة  ف����يالمس����تحقة 
 ۰الضريبة بما تطلبه من مستندات مؤيده لإقراراتهم

يصدر رئيس المصلحة التعليمات التنظيمية لأعمال المراجعة المكتبي�ة  -د
 ۰والميدانية للإقرارات 

 
 
 
 
 
 



 

۳۱ 

 الفصــــل الثاني
 تتعديل الإقــرارا

 

" م��ن الق��انون ۱۳م��ع ع��دم الإخ��لال بأحك��ام الفق��رة " ب" م��ن الم��ادة " -: )٤٤ادة (ــ��ـم
" م���ن الق���انون ٤٥، ٤۳" م���ن ه���ذه اللائح���ة والم���واد " ۲۲والم���ادة " 

المتعلقة ب�الجزاءات ، يح�ق للمص�لحة تع�ديل القيم�ة الخاض�عة للض�ريبة 
أي فت�رة الواردة  بالإقرار المقدم من المسجل ف�ي الموع�د الق�انوني ع�ن 

 -: الآتيضريبية وذلك عند ثبوت 
وتقديم��ه إق��رار ضريب��ـي غي��ر ص��حيح  هبمس��ؤوليتإخ��لال المس��جل  -۱

وذل���ك م���ن خ���لال ت���وافر ال���دلائل القاطع���ة ل���دى الإدارة الض���ريبية 
 وثب��وت ذل��ك ببيان��ات حقيقي��ة موج��ودة ل��ديها تؤك��د ع��دم ص��حة م��ا

 ۰ورد بإقرار المسجل 
ص��حيحة تثب��ت أن القيم��ة  ظه��ور حق��ائق ثابت��ة ومع��ززة بمس��تندات -۲

الخاضعة للضريبة الواردة ب�إقرار المس�جل المق�دم للمص�لحة غي�ر 
لدى الإدارة  وأصبحصحيحة وان القيمة الحقيقية تختلف عن ذلك 

ل الض��ريبية القيم��ة الحقيقي��ة والص��حيحة لمبيع��ات المس��جل خ���لا
 .الفترة الضريبية محل التعديل

للتق��دير عن��د تع��ديل الإق��رار الض��ريبي  وءوف��ي ك��ل الأح��وال لا يج��وز اللج��          
  ۰المقدم في الموعد القانوني

يكون تع�ديل الإق�رار المق�دم ف�ي الموع�د الق�انوني وفق�اً لأحك�ام الم�ادة  -: أ)٤٥ادة (ــم
  ۰السابقة خلال سنه من تاريخ استلام المصلحة للإقرار 

ار للمص��لحة (الإدارة الض��ريبية المختص��ة) أن تق��وم بتع��ديل الإق��ر –ب
في أي وقت تراه مناسباً دون  التقي�د بفت�رة الس�نة المح�ددة ب�الفقرة (أ) 
من هذه المادة  وذلك في حالات الته�رب أو ف�ي أي حال�ة م�ن ح�الات 

ن�ب الش�خص الاحتيال أو الغش أو الإهمال الجس�يم أو المُتعم�د م�ن جا
 المسجل أو من ينوب عنه.

 



 

۳۲ 

م���ن الس���لع والخ���دمات الخاض���عة للمص���لحة تع���ديل قيم���ة المبيع���ات  -:)٤٦ادة (ـ���ـم
للضريبة (المُقدم من المسجل بعد الموعد القانوني) عن أي فترة ض�ريبية  

وق���ت ت���راه مناس���باً م���ن خ���لال م���ا تس���فر عن���ه نت���ائج المراجع���ة  أيف���ي 
والإط���لاع والمعاين���ة والت���دقيق لل���دفاتر والس���جلات والف���واتير والوث���ائق 

تخلص���ة م���ن المراجع���ة والمس���تندات وف���ي ض���وء البيان���ات والنت���ائج المس
 ٤۲المنص�وص عليه�ا ف�ي الم�ادتين ( للإج�راءاتالمكتبية والميدانية وفق�اً 

 ۰) من هذه اللائحة٤۳،

(الإدارة المص���لحة أجرته���ات���ربط الض���ريبة م���ن واق���ع التع���ديلات الت���ي -: )٤۷ادة (ـ���ـم
 )على إق�����رارات المس�����جلين وف�����ق أحك�����ام الم�����وادالض�����ريبية المختص�����ة

ئحة  وتص�در ق�راراً بتع�ديل ض�ريبة الإق�رار )من هذه اللا٤٦، ٤٥، ٤٤( 
المستحقة على المسجل يُبين فيه أسباب التعديل ويبلغ المس�جل به�ذا الق�رار 

 أنه: مراعاةعلى النموذج المعد لهذا الغرض  مع 
إذا وافق المسجل على قرار التعديل أو ل�م يعت�رض علي�ه خ�لال ثلاث�ين   -أ 

يبة م��ن واق��ع ذل��ك الق��رار يوم��اً م��ن ت��اريخ تبليغ��ه ب��القرار تك��ون الض��ر
 .فوراً  الأداءنهائية وغير قابلة للطعن وواجبة 

إذا اعترض المسجل على قرار التعديل خلال ثلاثين يوماً م�ن ت�اريخ  أما -ب 
تبليغ���ه ب���القرار فعل���ى المص���لحة  (الإدارة الض���ريبية المختص���ة ) إحال���ة 

 ۰انونوجه الخلاف وفقاً لأحكام القالاعتراض إلى لجان التسوية لبحث أ
 

 الفصل الثالث
 تقــدير الــــضريبة

 

) ٤٦،٤۳م�ع ع�دم الإخ�لال ب�الجزاءات المنص�وص عليه�ا ف�ي الم�واد ( -:)٤۸ادة (ــم
من القانون يكون للمصلحة الحق في تقدير الضريبة المستحقة على ضوء 
المعلوم��ات المت��وفرة ل��ديها ع��ن أي فت��رة ض��ريبية م��ع بي��ان الأس��س الت��ي 

 -قدير وذلك في الحالات الآتية :استندت إليها في الت
 



 

۳۳ 

إذا تخل����ف الش����خص المس����جل ع����ن تق����ديم الإق����رار ف����ي الميع����اد  -أ
 ) من القانون. ۱۳المنصوص عليه في المادة (

إذا قام أي شخص بخلاف الأشخاص المسجلين بإضافة الض�ريبة  -ب 
إلى قيمة مبيعاته من السلع أو الخدمات الت�ي يتعام�ل به�ا وتحص�لها 

 ردها للمصلحة.لنفسه ولم يو
إذا ك��ان ل��دى المص��لحة أس��باب تُثب��ت أو تُؤك��د أن المكل��ف أص��بح  -ج 

) م�ن الق�انون ، وق�ام ٦ملزماً بتسجيل نفسه بموج�ب أحك�ام الم�ادة (
ببي��ع س��لع أو تق��ديم خ��دمات خاض��عة للض��ريبة ول��م يلت��زم بالتس��جيل 

ض����ريبة ل����دى المص����لحة( الإدارة الض����ريبية المختص����ة )وس����داد ال
 قيمة مبيعاته. المستحقة على

إذا قام أي شخص بإضافة الضريبة إلى قيم�ة مبيعات�ه م�ن الس�لع أو  -د 
 ۰الخدمات المعفاة أو الخاضعة للمعدل الصفري وفقاً للقانون  

إذا أمتنع الشخص المسجل عن تقديم ال�دفاتر والس�جلات والف�واتير  -هـ 
للق�انون والمستندات والأوراق والبيانات والسجلات الملزم بها وفقاً 

 ۰وهذه اللائحة أو أتلفها قبل انقضاء المدة المحددة لذلك 

ه�ـ) م�ن  -د-ج�ـ-ب-تُربط الضريبة على الح�الات المح�ددة ب�الفقرات (أ  -:)٤۹ادة (ــم
المادة السابقة من واقع تق�ديرات المص�لحة (الإدارة الض�ريبية المختص�ة)  

بتق�دير الض�ريبة  في ضوء المعلومات المتوفرة لديها وتُصدر ق�راراً منه�ا
يُبين فيه الأسس التي استندت إليها ف�ي التق�دير ويبل�غ المكل�ف أو المس�جل 

  -بهذا القـرار على النموذج المعد لهذا الغرض  مع مراعاة إنه :
المس�جل عل�ى ق�رار التق�دير أول�م يعت�رض  أوفي حال�ة موافق�ة المكل�ف  -أ

ك�ون الض�ريبة م�ن ب�القرار ت تبليغ�هعليه خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن ت�اريخ 
 ۰فوراً  الأداءواقع ذلك الربط نهائية وغير قابلة للطعن وواجبة 

المكلف أو المس�جل عل�ى ق�رار التق�دير خ�لال ثلاث�ين  اعترضفي حالة  - ب
(الإدارة الض���ريبية  المص���لحةيوم���اً م���ن ت���اريخ تبليغ���ه ب���القرار فعل���ى 

لبح��ث أوج��ه الخ��لاف  التس��ويةإل��ى لج��ان  الاعت��راضالمختص��ة) إحال��ة 
 ۰ام القانون فقاً لأحكو

 



 

۳٤ 

 

 الفصــــل الـــرابـــع
 لجـان التسوية

 

بتشكيل لجان التسوية وتسمية أعض�ائها  يصدر رئيس المصلحة قرار-أ -):٥۰ادة (ــم
 ۰القانون   لأحكاموالمحافظات وفقاً  العاصمةفي كل من أمانة 

 -:بما يلي التسويةتختص لجان  -ب 
 عتراض�اتوالإ لمكلف�ينا م�ع الخ�لاف أوج�ه ودراس�ة بح�ث -۱

 .لها المقدمة
  . الضريبية الإقرارات تعديل  في النظر إعادة  - ۲
  . الضريبة ربط في تقدير النظر إعادة  - ۳

 
بش�أن  المص�لحةالمكل�ف أو المس�جل عل�ى ق�رارات  اعت�راضفي حالة  -:)٥۱ادة (ـــم

خ�لال ( اللائح�ةوفق�اً للق�انون وه�ذه  الض�ريبةتعديل الإقرارات أو تقدير 
ثلاثين يوماً من تاريخ تبليغ المسجل بالقرار) يتم إحالة ذل�ك الاعت�راض 
على لج�ان التس�وية المختص�ة( ف�ي نف�س الي�وم )، لبح�ث أوج�ه الخ�لاف 

 -وتسويته وفقاً لأحكام القانون وكما يلي :
ال��ـحق ف��ي ت��ـعديل الق��ـرارات الت��ي أجرته��ا  (الإدارة  التس��ويةللج��ان  -أ

رات المس���جلين أو تق���دير الض���ريبة بحض���ور الض���ريبية ) عل���ى إق���را
المسجل أو المكلف أو م�ن ين�وب عن�ه قانون�اً (خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن 
ت��اريخ تق��ديم الاعت��راض المح��ال إليه��ا م��ن الإدارة الض��ريبية) والب��ت 
عل��ى ض��وء م��ا يتب��ين له��ا م��ن وق��ائع وم��ا يُق��دم له��ا م��ن مس��تندات أو 

 .موقعة من رئيس اللجنةوثائق وتُصدر اللجنة قراراتها بالإجماع  
م��ع المكل��ف أو المس��جل يك��ون ق��رار لج��ان  اتف��اقإذا ت��م التوص��ل إل��ى  -ب

يُرف�ق  الحال�ةبموجبه فوراً وفي ه�ذه  الضريبةنهائياً وتؤدى   التسوية
موقع�اً علي�ه م�ن الط�رفين ، أم�ا إذا ل�م يواف�ق  التسويةبالقرار محضر 
ط الض�ريبة وفق�اً لم�ا أو لم يلتزم بالحضور فتُرب التسويةالمسجل على 



 

۳٥ 

ولا يق���ل ع���ن ح���دود  المص���لحة،بم���ا لا يتج���اوز رب���ط  اللجن���ةتـق���ـره 
 الطع�ن لج�ان أم�ام المكل�ف ويك�ون ه�ذا الق�رار ق�ابلاً للطع�ن اعت�راض
  .الضريبية

المكل��ف أو المس��جل فعل��ى  عت��راضلإف��ي حال��ة رف��ض لج��ان التس��وية  -ج
ابلاً للطع�ن أم�ام لك ويك�ون ه�ذا الق�رار ق�ب�ذإصدار قراراً مسبباً  اللجنة

  ۰لجان الطعون الضريبية
خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن  اعتراض�هللمكلف أو المسجل الذي لم يبُ�ت ف�ي  -د

 الض�ريبيةتاريخ تقديمة الاعتراض الحق في اللجوء إلى لجن�ة الطع�ون 
 ۰خلال الثلاثين يوماً التالية 

ين (ج،د) للمكلف أو المسجل الذي تم الربط علي�ه وفق�اً لأحك�ام الفق�رت -هـ
خ��لال  المختص��ةالح��ق ف��ي اللج��وء إل��ى لجن��ة الطع��ن  الم��ادةم��ن ه��ذه 

 ۰ اللجنةثلاثين يوماً من تاريخ إبلاغه بقرار 

أو  التس�ويةإذا لم يقم المسجل أو المكل�ف ب�الطعن عل�ى ق�رارات لج�ان  -: )٥۲ادة (ــم
  ةالم�د انته�اءلم يقوم بتقديم تظلمه خلال الثلاثين يوم�اً التالي�ة م�ن ت�اريخ 

نهائياً وغير قابل للطعن في�ه ل�دى أي جه�ة  الضريبةيكون ربط  المحددة
 واجبة الأداء فوراً  .  الضريبةإدارية أو قضائية  وتُعتبر 

 

 الفصــل الخامــس
 الضريبيةلجـان الطـعـون 

 

للنظ��ر ف��ي الطع��ون الض��ريبية بأمان��ة  متفرغ��ةتُش��كل لج��ان طع��ون  -أ-:) ٥۳ادة (ـ��ـم
وعل�ى النح�و  ) من الق�انون۲٤ت وفقاً لأحكام المادة (العاصمة والمحافظا

 التالي:
محاسب قانوني من جمعية المحاسبين يختار بالتوافق منقبل  ۱

 .ممثلي المصلحة والغرفة التجارية والصناعية
 رئيساً 

 عضوان موظفان فنيان من المصلحة. ۲



 

۳٦ 

ويصدر بتسمية رئ�يس اللجن�ة وأعض�ائها وأم�ين الس�ر ق�رار م�ن ال�وزير بم�ا ف�ي ذل�ك 
 .تحديد مقر كل لجنة ونطاق عملها الجغرافي 

 تختص لجان الطعن بالنظر في الطعون الضريبية على قرارات ال�ربط  -:)٥٤ادة (ــم
       وفق��اً لأحك��ام الم��ادتين التس��ويةالص��ادرة م��ن الإدارة الض��ريبية ولج��ان 

وله���ا الح���ق ف���ي تأيي���د الض���ريبة المربوط���ة أو م���ن الق���انون ) ۲٥، ۱۹( 
تع�ديلها بم��ا لا يتج�اوز رب��ط المص�لحة ولا يق��ل ع�ن ح��دود طع�ن المكل��ف 

ام لأعض��ائها وفق��اً لأحك�� المطلق��ة بالأغلبي��ةوتُص��در قراراته��ا أولاً ب��أول 
 القانون وهذه اللائحة.

، ولا ينعق���د  لأعض���ائهاالمطلق���ة  بالأغلبي���ةتص���در اللجن���ة قراراته���ا  -:)٥٥ادة (ــ���ـم
 القانون. لأحكاموفقاً  الأعضاءاجتماع اللجنة إلا بحضور رئيس وكامل 

 التس�ويةوفق�اً لق�رارات لج�ان  الض�ريبةيحق للمسجل الذي ربُطت علي�ه  -:)٥٦ادة (ـم
أن يطعن على ذلك الربط خطياً أمام لجنة الطع�ن خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن 

 تاريخ تبليغه بقرار الربط.

تحال على لج�ان الطع�ن كاف�ة الطع�ون الض�ريبية المنظ�ورة حالي�اً أم�ام  -:)٥۷ادة (ــم
م بش���ان ۹۱" لس���نة ۷۰لج���ان الطع���ن  المش���كلة  بموج���ب الق���انون رق���م "

هلاك والخدمات وتعديلاته والت�ي ل�م فرض الضرائب على الإنتاج والاست
 يتم الفصل فيها باستثناء القضايا المحجوزة لإصدار القرار.

عل��ى المكل��ف أو المس��جل الط��اعن ف��ي ق��رارات رب��ط الض��ريبة وفق��اً -أ:)٥۸ادة (ـ��ـم
لق���رارات لج���ان التس���وية تق���ديم عريض���ة الطع���ن خطي���اً م���ن أص���ل 

م�ين س�ر لجن�ة وصورتين إلى لجنة الطعن في مقرها على أن تس�لم لأ
الأولى لدي�ه بع�د التأش�ير عليهـ�ـا بم�ا  بالنسخةالطعن ويحتفظ الطاعن 

 -، وعلى أمانة السر  القيام بما يلي : الاستلاميُفيـد 
قيد عريضة الطعن المقدم�ة م�ن المس�جل أو المكل�ف ف�ي س�جل   .۱

ممثلان عن الغرفة التجارية والصناعية يتم اختيارهما من  ۳
 اد العم للغرف التجارية والصناعيةالاتح

 عضوان

  أمين سر اللجنة وليس له صوت ٤



 

۳۷ 

 ۰قيد الطعن الضريبي على النموذج المعد لهذا الغرض
م���ن  المقدم���ةيض���ة الطع���ن إخط���ار المص���لحة بص���وره م���ن عر  .۲

 ۰المسجل أو المكلف وذلك خلال أسبوع من تاريخ تقديمها 
 -: يُشترط لقبول الطعن المقدم من المسجل أو المكلف ما يأتي -:ب 
تق��ديم عريض��ة الطع��ن خ��لال الم��دة القانوني��ة ( ثلاث��ين يوم��اً ) م��ن  ≠±

 أوتاريـ�ـخ تبليغ�ه  بق��رار رب�ط الض�ريبة وفق��اً لق�رار لج�ان التس��وية 
بقرار ربط الضريبة الصادر من  تبليغهخلال ستين يوماً من تاريخ 
   ۰الإدارة الضريبية المختصة

 -أن تكون عريضة الطعن المقدمة من المسجل موضحاً بها الآتي: ≠≥
تحدي��د أوج��ه الخ��لاف وإقام��ة ال��دليل عل��ى م��ا يطع��ن في��ه مؤي��دة  -أ 

 بالمستندات  اللازمة.
جل وس��داد الض��ريبة تحدي��د قيم��ة الض��ريبة الت��ي يُق��ر به��ا المس�� -ب 

 ۰التي يُقر بها في عريضة الطعن
لم يكن مقروناً بسند سداد الضريبة التي يقر  لا ينُظر بالطعن ما -ج 

 بها الطاعن.
على المص�لحة قي�د ص�ورة عريض�ة الطع�ن ال�واردة م�ن اللجن�ة   -د 

بسـجلٍ خـاص يُسـمى سج�ـل قي�ـد الطع�ون عل�ى الن�ـموذج المع�د 
أولاً ب��أول حس��ب  ال��واردةعون له��ذا الغ��رض وي��تم ف��ـيه قي��د الط��ـ

ت���اريخ وروده���ا (لأمان���ة س���ـر اللجن���ة) وتس���تكمل الإج���ـراءات 
اللازم��ة لإع��داد ال��رد وتقديم��ه إل��ى لجن��ة الطع��ن ف��ي المواعي��د 

 المحددة.
 اللجن���ةيق���وم أم���ين الس���ر بع���رض الع���رائض المقدم���ة ل���رئيس  -ه 

 ۰بحسب أسبقية ورودها 
ن المكل��ف أو المس��جل الط��اعن تق��وم لج��ان الطع��ن بإخط��ار ك��ل م��-أ:: )٥۹ادة (ـ��ـم

الجلس��ة بس��بعة  انعق��ادبالحض��ور أمامه��ا وذل��ك قب��ل موع��د  والمص��لحة
موع�داً  اللجنةأيام وفي حالة عدم الحضور في الموعد المحدد ، تُحدد 

ب�دون ع�ذر ، تق�وم  الثاني�ة الم�دةف�إذا ل�م يحض�را ف�ي  الم�دةآخر بنفس 
لم�ا ت�راه ، ويج�وز  بنظ�ر الخ�لاف أو تأجيل�ه لجلس�ةٍ تالي�ه وفق�اً  اللجنة



 

۳۸ 

بش�رط تق�ديم  اللجن�ةللمسجل أن ينُيب عنه شخص آخر للحضور أمام 
 ۰توكيل كتابي من المكلف أو المسجل معمد من المحكمة المختصة

و يجوز لكل م�ن المكل�ف أو المس�جل أو المص�لحة  ف�ي حال�ة الرغب�ة   
ورد  بم��ا اكتف��اءهبع��دم الحض��ور أن يُب��دي ه��ذه الرغب��ة كتابي��اً مبين��اً به��ا 

 ۰بعريضة الطعن ومرفقاتها 
تُحرر محاض�ر جلس�ات لجن�ة الطع�ن كتابي�اً مبين�اً فيه�ا الق�رار المتخ�ذ  -ب

 ۰ويوقع عليها من رئيس اللجنة وأعضائها وأمين السر 
للمسجل أو المكلف الحق في تقديم كافة الإثباتات والمستندات ألمؤيده  –ج

ل الض�رورية م�ن ات والتفاص�يلطعنه وللجنة الحق ف�ي طل�ب المعلوم�

(كالفواتير/والس����جلات/والدفاتر المحاس����بية/وأي مس����تندات الط����اعن 

لازمه) للتأكد من جدية طعن المسجل من عدمه وللمصلحة ح�ق ال�رد 

 ۰ المؤيدةوتقديم الوثائق 

تنظ��ر اللجن��ة ف��ي الموض��وع بموج��ب الوث��ائق المقدم��ة له��ا م��ن قب��ل  –د

اتـهـا مسببـه بأغلب�ـية المكلف أو المسجل أو المصلحة وتُـصـدر قـرار

أعضائهـا المطلقــة علـى النموذج المعد لهذا الغرض متض�منة بص�فةٍ 

موض��وع الطع��ن والنق��اط مح��ل الخ��لاف  الض��ريبيةخاص��ة الفت��رات 

الطاعن وما يؤيدها ، ورد المصلحة عليها وي�تم التوقي�ع  واعتراضات

وأم���ين الس���ر ويج���ب قي���د كاف���ة  اللجن���ةعل���ى الق���رارات م���ن رئ���يس 

ع��ن لجن��ـة الطع��ن ف��ي س��جل قي��د ق��رارات لجن��ة  الص��ادرةارات الق��ر

الطع��ن عل��ى النم��وذج المع��د له��ذا الغ��رض أولاً ب��أول حس��ب تسلس��ل  

 ۰تاريخ صدورهـا ويتولى القيد في هذا السجل أمين سر اللجنة 

تقوم لجنة الطعن بإخطار ك�ل م�ن المس�جل والإدارة الض�ريبية المختص�ة  -هـ

وعل��ى المص��لحة قي��د الق��رارات ال��واردة  بص��وره م��ن ق��رار لجن��ة الطع��ن 



 

۳۹ 

إليها من  لجنة الطعن بحسب تسلس�ل وروده�ا إليه�ا م�ن اللجن�ة ف�ي س�جل 

 -قيد الطعون على النموذج المعد لهذا الغرض لتقوم بما يلي :

 دراسة القرار وإبداء الرأي فيه .  -۱
 ۰مُتابعة تسديد الضريبة المستحقة من واقع هذه القرارات -۲

ال م��ن الأح��وال تخط��ي لج��ان الطع��ن الض��ريبية ب��الطعن لا يج��وز ب��أي ح�� -و

 ۰ستئنافية المختصة رأساً أمام الشعبة النوعية بالمحكمة الإ

 

 الفصل السادس
 الـمـحـــاكـــــم

 

قابل��ه للطع��ن أم��ام محكم��ة  الض��ريبيةتك��ون ق��رارات لج��ان الطع��ن  -أ -:)٦۰ادة (ـ��ـم

ق���انون ) م���ن ۷۹الض���رائب الابتدائي���ة المش���كلة بموج���ب الم���ادة (

م وتعديلات��ه خ��لال  (ثلاث��ين ۹۱" لس��نة ۳۱ض��رائب ال��دخل رق��م " 

يوماً) من تاريخ استلام ك�لاً م�ن المس�جل أو المص�لحة للق�رار وفق�اً 

 ۰للإجراءات الواردة في القانون وهذه اللائحة والقوانين الإجرائية 

 ف������ي حال������ة ع������دم قي������ام المكل������ف ( المس������جل ) أو المص������لحة  -ب

لجن���ة الطع���ن   المختص���ة)بالطعن ف���ي ق���رار( الإدارة الض���ريبية 

)من ت���اريخ التبلي���غ ب���القرار تُص���بح الض���ريبة خ���لال( ثلاث���ين يوم���اً 

 لجنة نهائيه وواجبة الأداء فوراً.بموجب قرار ال

تتولى محكمة الضرائب الابتدائية بأمانة العاصمة والمحافظات النظ�ر  -:) ٦۱ادة (ــم

مامه�ا م�ن أط�راف الن�ـزاع والفصل في قرارات لج�ان الطع�ن المس�تأنفة أ

وتكون الأحكام الصادرة م�ن ه�ذه المحكم�ة قابل�ة للاس�تئناف أم�ام الش�عب 

 .ستئنافية المختصة الإ



 

٤۰ 

تك�ون الأحك�ام الص�ادرة ع�ن الش�عبة المختص�ة بالمحكم�ة الإس�تئنافيه   -:) ٦۲ادة (ــم

قابلة للطعن فيها أمام المحكمة العليا وفقاً للقواع�د والأحك�ام ال�واردة ف�ي 

 ۰القوانين الإجرائية 

 

 الفصل السابع
 إجراءات الربط على السلع المستوردة

 

فيم���ا يخ���ص ف���رض الض���ريبة عل���ى واقع���ة الاس���تيراد فق���ط تطب���ق  -:)٦۳ادة (ـم���
 الإجراءات المنصوص عليها في قانون الجمارك.

 

 الفصـل الثامـــن
 الربـط الإضــافي

 

ة ب��التهرب الض��ريبي المنص��وص م��ع ع��دم الإخ��لال ب��الجزاءات المتعلق�� -:)٦٤ادة (ـم��
ف�ي حال�ة ظه�ور معلوم�ات جدي�دة تتعل�ق  -عليها في القانون ، للمصلحة

ب��المكلفين أو المس��جلين أو بالس��لع والخ��دمات الخاض��عة للض��ريبة م��ن 
شأنها تعديل رب�ط الض�ريبة  ل�م تك�ن تعلمه�ا وق�ت تع�ديل الإق�رارات أو 

ب�ـط الأصل�ـي وذل�ك أن تجري ربط�اً إض�افياً مكم�لاً للر -تقدير الضريبة
 -في الأحوال الآتية :

ح ـ�ـاراً غي�ر صحيدم إق�رـ�ـل ق�د قــص المسجـقت من أن الشخـإذا تحق ) أ
 -:بأن

أخفى مبالغ أو أنشطة أو مستندات أو غيرها وكان له�ا ت�أثير ف�ي -۱
 .تحديد ربط الضريبة ومقدارها

ق��دم إق��راره  بأق��ل م��ن القيم��ة الحقيقي��ة أو ق��دم مس��تندات غي��ر -۲
 ۰لا تُظهر حقيقة مبيعاته أو جميع أوجه نشاطهسليمة 



 

٤۱ 

لل���تخلص م���ن أداء الض���ريبة كله���ا أو  أس���تعمل طرق���اً احتيالي���ة-۳
 ۰بعضها

دم ـ�ـاس تق�ديري لعـ�ـة بربط الضريبة على أســامت المصلحــإذا ق ) ب
  -ل للإقرار ثم تحققت  :ــص المسجــتقديم الشخ

ول�م يش�ملها  من أن هناك مبيعات أو أنشطه تسري عليها الض�ريبة-۱
 ۰التقدير

ف��ي أقوال��ه  ص��حيحةم��ن أن الش��خص المس��جل أدل��ى ببيان��ات غي��ر -۲
وق����دم مس����تندات غي����ر س����ليمة لا تتض����من جمي����ع أوج����ه مبيعات����ه 

 ۰ونشاطه
 ۰في حالة ظهور بيانات جديدة غير واردة في الربط الأصلي ج) 

وف���ي جمي���ع الأح���وال يج���ب عل���ى المص���لحة إخط���ار المس���جل ب���الربط 
لنموذج المعد لهذا الغرض موضحاً فيه الأسُ�س الت�ي بُن�ي الإضافي على ا

عليه��ا ال��ربط الأص��لي وك��ذلك الأس��س الت��ي بن��ي عليه��ا ال��ربط الإض��افي 
دون الإخ�لال الاعت�راض والطع�ن ك�الربط الأص�لي، وتتُخذ فيه إج�راءات

 بحق المصلحة في إقامة الدعوى الجزائية طبقاً لأحكام القانون.
 

 البـاب الثامـــن
 ـــــــطاراتالإخــ

 

والمح��دد  المص��لحةالإخط��ارات ه��ي النم��اذج الرس��مية الص��ادرة م��ن  -:)٦٥ادة (ـ��ـم
للق�انون وتُعتب�ر  المنف�ذةشكلها وبياناتها طبقاً للقرارات والأنظمة والل�وائح 

لإع����لام الش����خص المس����جل  أو المكل����ف بالأعم����ال  الرس����مية الوس����يلة
 ن.الإجرائية المنصوص عليها وفقاً لأحكام القانو

 -:على المصلحة عند تسليم الإخطار تنفيذ ما يلي -):٦٦ادة (ــم
 إثبات واقعة الاستلام بالساعة واليوم والشهر والسنة.  -أ

ويت��ه إثب��ات اس��م المس��تلم وأخ��ذ توقيع��ه بم��ا يُثب��ت الاس��تلام وتحدي��د ه -ب
 وصفته.



 

٤۲ 

 ۰إثبات اسم وصفة وتوقيع الموظف المسلم للإخطار -ج
ان�ات بك�ل دق�ة عل�ى وثيق�ة الاس�تلام أو ص�ورة الإخط�ار إثبات كافة البي  -د

ويُعتب���ر ت����اريخ الاس����تلام ه����و ت����اريخ بداي����ة س����ريان الم����دة القانوني����ة 
 ۰للإخطار

يتم إعلان الشخص المسجل أو المكلف في أي�ام العم�ل الرس�مية وف�ي   -أ -:)٦۷ادة(ــم
ال��زمن الواق��ع ب��ين الس��اعة الثامن��ة ص��باحاً والس��اعة السادس��ة مس��اءً 

جوز في حالة الضرورة بإذن من رئيـس المص�لحة أو م�ن يفوض�ه وي
 ۰ولظروف يُقدرها، إجراء الإعلام في أوقات خلاف ذلك

ي���تم إع���لان المس���جل أو المكل���ف بالض���ريبة المس���تحقة وفق���اً لأحك���ام  -ب
 -القانون بالإخطارات بإحدى الطريقتين التاليتين :

 ۰عن طريق التبليغ الإداري  -۱
 ۰ سجلعن طريق البريد الم -۲

يتم إع�لان الإخط�ار للش�خص المس�جل أو المكل�ف (ع�ن طري�ق التبلي�غ  -:)٦۸ادة (ــم
 -الإداري )وذلك بتسليم الإخطار بمعرفة أحد موظفي المصلحة كما يلي:

 -:الاعتباريينأولاً : إخطار الأشخاص المسجلين أو المكلفين 
و م�ن إلى رئ�يس مجل�س الإدارة أو الم�دير الع�ام أو المس�ئول الم�الي أ )۱

المراس���لات  س���تلامبإيق���وم مق���امهم أو إل���ى الإدارة أو القس���م المعن���ي 
 ۰والمكاتبات الوارده

إل��ى مس��ئول الف��رع أو الوكي��ل أو المف��وض أو الق��ائم بأعم��ال أيٍ م��ن  )۲
الوكالات أو الشركات الأجنبية العامل�ة ف�ي ال�بلاد ويس�ري ذل�ك عل�ى 

 الأنشطة المماثلة.
 الحارس القضائي. )۳

 -لمسجلين أو المكلفين الأفراد :ثانياً: إخطار ا
أو ف��ي  المنش��أةإل��ى مق��ر عم��ل الش��خص المس��جل أو المكل��ف أو مق��ر  )۱

مح��ل إقامت��ه ال��ذي يتخ��ذه س��كناً ويُق��يم في��ه ع��ادةً أو ف��ي محل��ه المخت��ار 
ال��ذي يُح��دده كتاب��ةً أو م��ن يمثل��ه  قانون��اً كوكيل��ه أو المف��وض أو الق��ائم 

تخدميه الع�املين لدي�ه بمق�ر بأعمال الوكالة أو إلى أحد موظفيه أو مس�
 .المنشأة 



 

٤۳ 

إل�����ى الإدارة المختص�����ة ب�����وزارة الخارجي�����ة لتوص�����يلها ب�����الطرق  )۲
الدبلوماسية للمقيمين خارج الجمهورية وليس لهم وكيل مفوض يتسلم 

 .الإخطار

يتم إعلان الإخطار للمسجل أو المكلف وفقاً لأحكام القانون(عن طريق  -:)٦۹ادة (ــم
لوصول) حيث يتم إرسال الإخطار إل�ى آخ�ر عن�وان البريد المسجل بعلم ا

للمس��جل أو المكل��ف المعل��وم ل��دى الإدارة الض��ريبية المختص��ة  ويُعتب��ر 
 باس��تلامهالتبلي��غ بواس��طة البري��د المس��جل ق��د ت��م إل��ى الش��خص المعن��ي 

 الموضح بحوافظ مكتب البريد.
 ويكف�ي لإثب�ات وق��وع التبلي�غ ب�أن الإخط��ار ق�د أرس�ل ف��ي البري�د المس��جل

الض��ريبية المختص��ة م��ا ل��م  عن��وان الص��حيح الموج��ود ل��دى الإدارةعل��ى ال
 .يرجع الإخطار غير مبلغ

الإخط�ار أو غل�ق وغي�اب  لاس�تلامفي حالة رفض المكلف أو المس�جل  -:)۷۰ادة (ــم
ص��احبها وتع��ذر إعلان��ه بالإخط��ارات والتبليغ��ات بإح��دى الط��رق المش��ار 

 -إليها في مواد هذا الفصل يُتبع ما يلي:
لإثب�ات  المنش�أةالفعلي إلى مقر  بالانتقاليُكلف مأمور الضرائب المختص -۱( أ )

الواقعة بموجب محضر وفقاً للنموذج المعد لهذا الغرض يُح�رر بمعرفت�ه 
الت�ي يق�ع فيه�ا نش�اط  الح�ارةأو عاقل  الشرطةوتحت توقيعه وتوقيع قسم 

مق�ر المكل�ف  المكلف أو المسجل أو منشأته وذلك بعد قيامه بالتحري عن
 ۰أو المسجل 

يُعتبر الإخطار قد وقع تسليمه ص�حيحاً ومنتج�اً لكاف�ة آث�اره القانوني�ة ول�و  -۲
 ۰طالما قد تم ذلك في مواجهته ستلامهإرفض المكلف أو المسجل 

وغي�اب ص�احبها وتع�ذر إعلان�ه بالإخط�ارات  المنشأةبالنسبة لحالات غلق  -(ب)
 ب�الإدارةحض�ر ف�ي لوح�ة الإعلان�ات والتبليغات يتم نشر الإخطار مع الم

 القانوني�ة الم�دةحت�ى نهاي�ة  اللوحةويستمر النشر في  المختصة الضريبية
قد تم من تاريخ نش�ره  الحالةللإخطار ويُعتبر الإعلان بالإخطار في هذه 

 ۰ باللوحة
 



 

٤٤ 

ف�ي لوح�ة الإعلان�ات وي�تم مس�ك  المختص�ة الض�ريبيةيتم الإعلان بالإدارة  -(جـ)
محاضر وإثبات تاريخ نشر الإخط�ارات م�ع المحض�ر بلوح�ة سجل قيد ال

الإعلان طبقاً للنموذج المع�د له�ذا الغ�رض ويُص�در بش�أن تنظ�يم لوح�ات 
 .المصلحةالإعلان وإجراءاتها تعليمات من رئيس 

 
 الباب التاسع

 تحصيل الضريبة والغرامات المستحقة
 

 الفصـــــــل الأول
 تحصيل الضريبة

 

 اللائحة) من هذه ٤) من القانون والمادة (۱۳راعاة أحكام المادة (مع م -:)۷۱ادة (ــم
 المص�لحةإل�ى  المقدم�ةعلى المسجل سداد الضريبة من واقع الإق�رارات  

ف��ي ذات مواعي��د تق��ديمها المنص��وص عليه��ا ف��ي الق��انون وطبق��اً للقواع��د 
 ۰ اللائحةفي هذه  المحددةوالإجراءات 

هاية ك�ل فت�رة ض�ريبية احتس�اب الض�ريبة على كل شخص مسجل في ن-):۷۲ادة (ــم
 -المستحقة عليه وفقاً للإجراءات التالية :

إذا كانت الضريبة المستحقة وفقاً للإقرار تزيد عن المبل�غ الإجم�الي  -أ 
لضريبة المدخلات التي يح�ق للمس�جل خص�مها قانون�اً خ�لال الفت�رة 
الضريبية فعليه أن يقوم بخص�م ض�ريبة الم�دخلات الس�ابق س�دادها 

ن الض��ريبة المس��تحقة وإثب��ات الزي��ادة عل��ى الإق��رار المق��دم من��ه م��
وسدادها للمصلحة  في ذات موعد تقديم الإقرار (في موع�د أقص�اه 

 واحد وعشرين يوماً التالية لانتهاء الشهر السابق).
 

إذا كانت الضريبة المس�تحقة وفق�اً للإق�رار تس�اوي المبل�غ الإجم�الي  -ب 
جل خص�مها قانون�اً خ�لال الفت�رة لضريبة المدخلات التي يح�ق للمس�

ع�ن  ض�ريبةالضريبية فلا يك�ون ف�ي ه�ذه الحال�ة ملزم�اً بتوري�د أي 



 

٤٥ 

 ۰ الفترةتلك 
وفق�اً للإق�رار أق�ل م�ن المبل�غ الإجم�الي  المستحقة الضريبةكانت  إذا -ج 

 الفت�رةخص�مها قانون�اً خ�لال  ليح�ق للمس�جلضريبة المدخلات التي 
رص���يد المرح���ل ) لي���تم يح���ق للمس���جل تحدي���د الفارق(ال الض���ريبية

 خصمه من الضريبة المستحقة من الإقرارات الشهرية القادمة.
ج) م�ن م الإقرار الضريبي في الحالتين (ب،يظل المكلف ملزماً بتقدي -د 

 ۰) من القانون  ۱۳هذه المادة وفقاً لأحكام المادة (
 ض��روريةيج��وز ل��رئيس المص��لحة أن يُح��دد الترتيب��ات الت��ي يراه��ا  -ه 

 ۰توريد الضريبة من جانب الأشخاص المسجلين  لتبسيط إجراءات
تُحصل الضريبة من المكلف أو المسجل من واقع تعديل الإق�رارات أو  -:)۷۳( مــادة

تق�دير الض��ريبة ف��ي المواعي��د المنص��وص عليه�ا ف��ي الق��انون مت��ى أص��بح 
ال��ربط نهائي��اً وتك��ون الض��ريبة بموج��ب ه��ذا ال��ربط النه��ائي واجب��ة الأداء 

 -الأحوال الآتية:فوراً وذلك في 
 

 المص�لحةع�ن تع�ديلات  الناتج�ة الض�ريبةعل�ى  الموافق�ةفي حال�ة  -۱
يه���ا ف���ي الم���دة عل الاعت���راضأو ع���دم  المقدم���ةعل���ى الإق���رارات 
 .القانونية المحددة

بموج��ب تق��ديرات   المربوط��ة الض��ريبةعل��ى  الموافق��ةف��ي حال��ة  -۲
 ۰عليها في المدة المحددة عتراضالإأو عدم  المصلحة

وفق��اً لق��رارات لج��ان  المربوط��ة الض��ريبةلموافق��ة عل��ى ف��ي حال��ة ا -۳
 .المحددةأو عدم الطعن فيها خلال المواعيد  المختصة التسوية

أو ع��دم الطع��ن ف��ي ق��رارات لج��ان الطع��ن ف��ي  الموافق��ةف��ي حال��ة  -٤
 ۰ددةالمواعيد المح

 ۰من تاريخ الإعلان بحكم المحكمة النهائي  -٥

المس��تحقة م��ن قب��ل المكلف��ين والمس��جلين أو تُس��دد الض��ريبة والمب��الغ -أ-:) ۷٤( مـ��ـادة
الملزمين قانوناً بتسديدها إلى حساب مصلحة الضرائب وذلك بإح�دى 

 -الطرق التالية :
نق��داً إل��ى خزين��ة المص��لحة ويمُ��نح المكل��ف أو المس��جل ب��المبلغ  -۱



 

٤٦ 

ح�ـسابات) مختوم�ة بخ�تم ٥۰المسدد قسيمة متحصلات نموذج (
 ۰ة المختصة وزارة المالية وختم الإدارة الضريبي

الس��داد مباش��رةً إل��ى البن��ك المرك��زي أو أي بن��ك يفوض��ه ويُم��نح  -۲
ب��المبلغ الم��ورد لحس��اب  نقدي��ةالمس��جل إش��عار توري��د  أوالمكل��ف 

 ۰المصلحة وبحسب نظام التوريد المقر والمعتمد
 اس�تلامبشيـك مـقـب�ـول ال�دفع ويُم�نح المكل�ف والمس�جل إيص�ال  -۳

المس�جل  أوم�ة المكل�ف حسابات) ولا تب�رأ ذ ٥۱شيكات نموذج(
حس����اب الإدارة  بقيم����ة الش����يك الم����ذكور إلا بع����د إض����افته إل����ى

  .الضريبية المختصة
) يكون تحقق وإثبات الضريبة والمبالغ المستحقة بمقتضى أوامر قي�د ۱ -ب

 وفقاً للنموذج المعد لذلك.
يكون تحصيل الضريبة والمبالغ المستحقة بمقتضى أوامر تحص�يل   )۲

 معد لذلك.وفقاً للنموذج ال

مع مراعاة استثناء مدخلات الإنتاج والسلع الرأسمالية (آلات ومع�دات  -) :۷٥( مــادة
) لمصنعين مسجلين يمسكون دف�اتر وحس�ابات منتظم�ة بموج�ب الفق�رة " 

" م��ن الق��انون ، يتب��ع ف��ي تحص��يل وتوري��د الض��ريبة ۳٤أ" م��ن الم��ادة"
 -لتالية :المستحقة على السلع والخدمات القواعد والإجراءات ا

يلزم المكلف أو المسجل الذي يقوم باستيراد س�لع خاض�عة للض�ريبة  -أ 
مهما بلغ حجم مستورداته أن يؤدي الض�ريبة المس�تحقة علي�ه  إل�ى 

مكاتبه�ا الجمركي�ة بأمان�ه العاص�مة   أومصلحة الجمارك أو دوائره�ا 
والمحافظات وعلى مصلحة الجمارك أن لا تُفرج ع�ن ه�ذه الس�لع إلا 

 ۰الضريبة المستحقة عليهابعد سداد 
عل����ى مص����لحة الجم����ارك ومكاتبه����ا ومناف����ذها الجمركي����ة تحص����يل  -ب 

الض��ريبة عل��ى جمي��ع الس��لع المس��توردة وفق��اً للإج��راءات الجمركي��ة 
المق���ررة لتحص���يل الرس���وم الجمركي���ة وتوري���دها لحس���اب مص���لحة 

 الضرائب في البنك المركـزي أو فروعه أولاً أول.
الإفراج عن الم�ادة الت�ي ق�دمت م�ن  على مصلحة الجمارك عدم:)۱( -ج 

رس��ميه م��ن مص��لحة  إف��ادةخلاله��ا الخدم��ة المس��توردة إلا بموج��ب 



 

٤۷ 

 ۰الضرائب بأن الضريبة قد دفعت
 يُطب����ق ف����ي ش����أن الخ����دمات المس����توردة إج����راءات التحص����يل -)۲(        

 ۰المنصوص عليها في القانون وتسري عليها جميع أحكامه 

 -رك اتخاذ الإجراءات الآتية :على مصلحة الجما -):۷٦( مــادة
تحدي��د وإثب��ات مق��دار الض��ريبة المس��تحقة ف��ي البي��ان الجمرك��ي وقس��يمة  )۱

 ۰في اليومية العامة للإيرادات  الجمركيةتحصيل الرسوم 
توريد الضرائب المسددة إلى البنك المركزي متزامناً م�ع توري�د الرس�وم  )۲

 ۰للضريبه وموافاة المصلحة بنسخه من إشعارات التوريد الجمركية
مواف��اة المص��لحة بكش��ف (ي��دوي أو آل��ي) بالض��ريبة المس��تحقة  خ��لال  )۳

العشرة الأيام الأولى من كل شهر عن الش�هر الس�ابق معم�د م�ن ال�دائرة 
الجمركي��ة المختص��ة عل��ى أن يُوض��ح في��ه أس��ماء المكلف��ين المس��توردين 
ون���وع البض���اعة المس���توردة وكميته���ا وقيمته���ا ورق���م وت���اريخ البي���ان 

 ۰ي الجمـرك

عل��ى مص��لحة الجم��ارك تحص��يل وتوري��د الض��ريبة المس��تحقة عل��ى  -:) ۷۷( مـ��ـادة
جميع السلع المصادرة والس�لع الت�ي ي�تم بيعه�ا بمعرف�ة المكات�ب وال�دوائر 
الجمركي��ة لحس��اب المص��لحة ب��نفس إج��راءات توري��د وتحص��يل الرس��وم 

 ۰الجمركيه
حكام القانون عل�ى الس�لع للمصلحة في سبيل التحقق من سلامة تطبيق أ -):۷۸( مــادة

 والخدمات المستوردة القيام بالأتي:
 متابعة توريد الضريبة وفقاً للقانون وهذه اللائحة . )۱
المراجعة الشهرية اللازمة للكشوفات المرسلة من مصلحة الجمارك  )۲

ومتابع��ة اس��تكمال الإج��راءات القانوني��ة اللازم��ة لاحتس��اب وتحص��يل 
 .وتوريد الضريبة المستحقة

 



 

٤۸ 

 
 ل الثانيالفص

 غـرامـات التـأخـير

 -مع مراعاة أحكام القانون وما ورد في هذه اللائحة يتم  اتخاذ الآتي :-:)۷۹( مــادة
في حالة إخ�لال المس�جل بالموع�د الق�انوني لتق�ديم الإق�رار تُس�توفى من�ه  -أ 

في المائة   اثنين% " ۲جزء منه بواقع "  غرامة تأخير عن كل شهر أو
المدفوع�ة ع�ن ك�ل ش�هر يت�أخر في�ه المس�جل أو من قيمة الضريبة غير 

ج��زء من��ه يل��ي نهاي��ة الفت��رة المح��ددة لتق��ديم الإق��رار وبحي��ث لا تزي��د 
%)  عش�رين ف�ي المائ�ة م�ن الض�ريبة ۲۰الغرامة ف�ي مجموعه�ا ع�ن (

 ۰المستحقة 
تُنسب غرامة التأخير حسب عدد الأشهر التي تأخرت فيها الض�ريبة ل�دى  -ب 

ف�ي ذات ت�اريخ  تحص�يل الض�ريبة وب�ذات  المسجل ويتم تحصيل الغرامة
 ون وقانون تحصيل الأموال العامة.الإجراءات وفقاً للقان

من واقع الإقرار المقدم من المسجل أو م�ن  المستحقة الضريبةإذا لم تُدفع  -ج 
واقع  تعديل الإق�رار ال�ذي أجرت�ه الإدارة الض�ريبية  أو م�ن واق�ع  تق�دير 

 -النهائي وذلك خلال : الضريبة
 ۰دة المحددة لتقديم الإقرار من قبل المسجلالم -۱
أسبوع من تاريخ توصل لجنة التسوية إلى  اتف�اق م�ع المكل�ف أو  -۲

 ۰المسجل وصدور قرارها النهائي الذي تؤدي الضريبة بموجبه 
أس��بوع م��ن ت��اريخ انقض��اء الم��دة القانوني��ة لتق��ديم الاعت��راض أو  -۳

أو الطع�ن خ�لال لاعتراض الطعن (إذا لم يُقدم المكلف أو المسجل ا
 ۰) تلك المدة

 ۰أسبوع من تاريخ إعلان المكلف أو المسجل بحكم المحكمة  -٤
م�ن مق�دار  المائ�ة%) واح�د ف�ي ۱يُضاف إلى الضريبة المستحقة مبلغ يس�اوي( 

الضريبة (غير المدفوعة) عن كل شهر تأخير أو جزءٍ من�ه يل�ي نهاي�ة المواعي�د 
 -المحددة  للسداد وكما يلي:

 .%  ۱×عدد أشهر التأخير×بة مبلغ الضري -

 



 

٤۹ 

الض��ريبة والمب��الغ الأخ��رى المس��تحقة للمص��لحة( الإدارة الض��ريبية  -أ -:)۸۰( مـ��ـادة
المختصة ) وفقاً للقانون يكون لها الامتياز على جميع أموال الم�دينين 
بها أو المكلفين بتحصيلها وتوريدها إلى المصلحة وفقاً للق�انون وذل�ك 

 ۰ديون الأخرى عدى المصاريف القضائيةبالأولوية على كافة ال
الضريبة والغرامات والمب�الغ الأخ�رى المس�تحقة وفق�اً للق�انون واجب�ة  -ب

الأداء إل��ى حس��اب المص��لحة  وفروعه��ا م��ن غي��ر المطالب��ة ف��ي مق��ر 
المدين أو المكل�ف ، وفق�اً  لإج�راءات  وط�رق التحص�يل المنص�وص 

 ۰عامة ولائحته التنفيذيةعليها في القانون وقانون تحصيـل الأمـوال ال

 

) م���ن الق���انون يلت���زم ۳٥م���ع مراع���اة أحك���ام الفق���رة (أ) م���ن الم���ادة ( -:)۸۱( مـ���ـادة
المس��ئولون ع��ن تص��فية المنش��آت الخاض��عة للض��ريبة بخص��م الض��ريبة 
والمبالغ المستحقة على المكلفين وتوريدها للمصلحة وفقاً لأحك�ام الق�انون 

 -والإجراءات الآتية:
مص��لحة بموض��وع التص��فية خ��لال عش��رة أي��ام م��ن ت��اريخ إش��عار ال -۱أ:

تعي����ين المس����ئول ع����ن التص����فية وتحدي����د الفت����رة اللازم����ة لعملي����ة 
 ۰التصفية

موض�وع التص�فية الت�ي تطلبه�ا  بالمنش�أةتقديم كافة البيانات المتعلقة  -۲
 ۰الضريبة المستحقة احتسابالمصلحة لأغراض 

ونية اللازم�ة ل�ربط الض�ريبة على المصلحة اتخاذ الإجراءات القان -۱ب:   
المس��تحقة عل��ى المكلف��ين ال��ذين ي��تم تص��فية نش��اطهم وفق��اً لأحك��ام 

المس���ئول ع���ن التص���فية بالض���رائب  أوالق���انون ومواف���اة المحكم���ة 
 ۰والغرامات والمبالغ المستحقة قانوناً 

المس���ئولون ع���ن التص���فية ملزم���ون بخص���م وتوري���د الض���رائب  -۲
 الأولوي�ةانوناً ولل�دين الض�ريبي والغرامات والمبالغ المستحقة ق

 ۰على كافة الديون الأخرى وذلك قبل انتهاء عملية التصفية

 

 



 

٥۰ 

" من ۳" من الفقرة " أ " من المادة " ۲مع عدم الإخلال بأحكام البند "  -:)۸۲( مــادة
القانون ، يتبع في شان تنفيذ الاس�تثناء ال�وارد ف�ي مطل�ع الفق�رة " أ " م�ن 

نون القواع��د والش��روط ال��واردة بق��رار نائ��ب رئ��يس " م��ن الق��ا۳٤الم��ادة" 
الوزراء وزير المالية المتعلق بتحدي�د آلي�ة التعام�ل م�ع م�دخلات  الإنت�اج 

المس���توردة للمص���نعين المس���جلين ال���ذين يمس���كون  الرأس���ماليةوالس���لع 
 ۰هذا القرار جزء من هذه اللائحة  حسابات منتظمة ويعتبر

 

 الفصل الثالث
 حجزإجـــــراءات الـــ

 

ل��رئيس المص��لحة أو م��ن يفوض��ه مت��ى تأك��د ل��ه أن الض��ريبة والمب��الغ  -:)۸۳( مـ��ـادة
الأخ��رى المس��تحقة للمص��لحة معرض��ة للض��ياع أن يطل��ب م��ن النياب��ة 

 المنقول��ةالعام��ة إص��دار أم��ر الحج��ز التحفظ��ي عل��ى أم��وال المكل��ف  (
)بم���ا فيه���ا أموال���ه ل���دى الغي���ر  بم���ا يس���اوي الض���ريبة  المنقول���ةوغي���ر 

 ۰وفورياً  احترازياً بالغ المستحقة فقط ويعتبر هذا الحجز إجراءً والم

) م�ن ه�ذه اللائح�ة ۸۳) م�ن الق�انون والم�ادة (۳٦تنفيذاً لأحكام الم�ادة ( -:)۸٤( مــادة
  -يتعين للبدء بالسير في إجراءات الحجز التحفظي التأكد من الأتي :

ل بن�اءً عل�ى أن الضريبة والمب�الغ المس�تحقة عل�ى المكل�ف أو المسـ�ـج -أ 
 ۰معــلومات صحيحة لدى المصلحة

لقيام المكلف أو المس�جل بتص�رفات وإج�راءات  الكافيةتوافر الدلائل   -ب 
تعرض حقوق الخزانة العامة للضياع ومنها على س�بيل المث�ال الآت�ي 

:- 
أو  المنقول�ةوغي�ر  المنقول�ةقيام المكلف أو المسجل بإخف�اء أموال�ه  ≠±

 ۰أو تغييره بقصد التهرب  التنازل عنها أو تركه النشاط
 لنشاطه أو وقف نشاطه. التصفيةقيام المكلف أو المسجل بإجراءات  -۲
ب�الحجز عل�ى  أخ�رىقيام جه�ات  إشهار إفلاس المكلف أو المسجل أو-۳

 أمواله.



 

٥۱ 

 الجمهوري���ةع���دم وج���ود م���وطن مس���تقر للمكل���ف أو المس���جل ف���ي -٤
   ۰اليمنيه

أو المس��جل لمغ��ادرة ال��بلاد المكل��ف  باس��تعدادالمؤك��د  المص��لحةعل��م -٥
 أو ةض�ريبيفترة  آخروتهريب أمواله دون تحديد موقفة الضريبي إلى 

 القانوني��ةوج�ود ض��رائب مس�تحقه علي��ه لازال�ت منظ��وره أم�ام اللج��ان 
 .وأمام المحاكم

لأي س����ببٍ آخ����ر ت����رى المص����لحة أن الض����ريبة والمب����الغ الأخ����رى  -٦
 ۰المستحقة معرضه للضياع

ن��د ص��دور أم��ر النياب��ة ب��الحجز التحفظ��ي  عل��ى أم��وال المكل��ف أو ع -أ -:)۸٥( مـ��ـادة
) م��ن ه��ذه اللائح��ة ي��تم ۸٤،   ۸۳المس��جل وفق��اً لأحك��ـام الم��ادتين (

تطبيق الحجز على أمواله المنقولة وغير المنقولة  أينما وجدت  وي�تم 
 ۰إعلان المكلف بصوره من أمر الحجز وما أتُخذ ضده من إجراءات

ر ف�ي إج�راءات الحج�ز التحفظ�ي الس�رية التام�ة وفق�اً يُراعى عند السي -ب
 ۰لأحكام القانون

يتب���ع ف���ي إج���راءات الحج���ز التحفظ���ي القواع���د ال���واردة  ف���ي ق���انون  -ج���ـ
 ۰تحصيل الأموال العامة ولائحته التنفيذية 

 
مت��ى أص��بحت الض��ريبة والمب��الغ الأخ��رى المس��تحقة قطعي��ه وغي��ر  -أ -:) ۸٦ادة (ـ��ـم

ن���ع المكل���ف أو المس���جل ع���ن الس���داد خ���لال قابل���ه للطع���ن به���ا وتم
) م��ن ه��ذه اللائح��ة وعم��لاً بأحك��ام ۷۳المواعي��د المح��ددة بالم��ادة (

" من الق�انون  ، فللمص�لحة أن تطل�ب م�ن النياب�ة العام�ة ۳۷المادة "
توقي��ع حج��ز تنفي��ذي عل��ى أم��وال الم��دين المنقول��ة وغي��ر المنقول��ة 

والأوراق والق�يم  وعلى ما يكون له من أموال لدى الغير م�ن النق�ود
المالية وغيرها سواء كانت تل�ك الأم�وال مس�تحقة ف�ي الح�ال أم ف�ي 
المستقبل شريطة أن يكون طلب الحجز بما يساوي المبلغ المس�تحق 

 ۰للمصلحة 
يتب��ع ف��ي إج��راءات الحج��ز التنفي��ذي القواع��د والأحك��ام ال��واردة ف��ي  -ب

 ۰قانون تحصيل الأموال العامة ولائحته التنفيذية



 

٥۲ 

 

 اتخ�اذ المص�لحةللبدء في السير في  إجراءات الحجز التنفي�ذي عل�ى  -:) ۸۷( ادةمــ
 -الإجراءات التالية:

النهائي��ة (إن��ـذار نه��ائي )ب��دفع الض��رائب  بالمطالب��ةإخط��ار المكل��ف  - أ
المطل��وب الحج��ز عليه��ا خ��لال ثلاث��ين يوم��اً م��ن  المس��تحقةوالمب��الغ 

 ۰الغرض طبقاً للنمـوذج المعد لهذا  الاستلامتاريخ 
الض��رائب  ب��أداءإذا أنقض��ت فت��رة الإن��ذار المح��ددة و ل��م يق��م المكل��ف  - ب

يتم إعداد مل�ف الحج�ز ويحت�وي عل�ى  والمبالغ المستحقة عليه قانوناً 
 ۰الوثائق والمستندات التالية 

 ۰أساس الربط للضرائب والمبالغ المستحقة قانوناً  -۱
 ۰صوره من الإنذار النهائي -۲
 ۰المكلف لإخطارات ربط الضريبه استلامم صوره من قسائ-۳

وفقاً للنموذج المعد له�ذا الغ�رض  العامةتحرير طلب لنيابة الأموال  - جـ
مرفقاً به صور معمده (طبق الأصل ) من محتويات ملف الحجز وذلك 

 ۰أمر الحجز بما يساوي المبلغ المستحق للمصلحة  ستصدارلإ
 ۰ز عليها ومكان تواجدها تحديد أموال المكلف المطلوب الحج   - د

اس��تلام الأم��ر الص��ادر م��ن النياب��ة ب��الحجز والقي��ام ب��إعلان المكل��ف  - ه��ـ
والمحجوز لديه بأمر الحجز ومباشرة إج�راءات الحج�ز التنفي�ذي والبي�ع 
مع الجهة المختصة وفقاً لأحكام قانون  تحصيل الأموال العامة ولائحت�ه 

 ۰التنفيذية 

ز لدي��ـه خ��لال خمس��ة عش��ر يوم��اً م��ن تـاري��ـخ الحج��ز عل��ى المحج��و -أ-:)۸۸ادة (ـ��ـم
 -:القيام بالإجراءات الآتية

تقديم إقرار للمصلحة بكل م�ا ف�ي ذمت�ه م�ن أم�وال للمكل�ف المحج�وز  -۱
مبيناً أسباب الدين وكل ما لدي�ه م�ن  المنقولةعلى أمواله المنقولة وغير 

 ۰الأوراق الأصلية المؤيدة لصحة بياناته
 المص�لحةإل�ى خزين�ة  نقدي�ةمت�ه للمكل�ف م�ن  أم�وال توريد ما ف�ي ذ -۲

 في أمر الحجز . المحددةوفي حدود المبالغ 
 



 

٥۳ 

ف��ي حال���ة ع���دم تق���ديم الإق���رار أو ع���دم ص���حة الإق���رار تُطب���ق عل���ى  -ب
(المحج��وز لدي��ه) الإج��راءات والج��زاءات والعقوب��ات ال��واردة بق��انون 

 تحصيل الأموال العامة ولائحته التنفيذية .
ع��دم تق��ديم الإق��رار يك��ون المحج��وز لدي��ه مس��ئولاً بأموال��ه ف��ي حال��ة  -ج

الخاصة عن تسديد الضرائب المستحقة عل�ى المكل�ف ويك�ون مس�ئولاً 
مسئوليه تضامنية مع المكلف وتُتخذ إجراءات الحجز ضده ف�ي ح�دود 

 ۰ما يثبت لديه من أموال للمكلف الصادر ضده  أمر الحجز

رد بالق�انون وه�ذه اللائح�ة ي�تم تطبي�ق ق�انون مع عدم الإخ�لال بم�ا و -: )۸۹( مــادة
تحصيل الأموال العامة ولائحته التنفيذية عند تحصيل الضريبة بم�ا ف�ي 
ذلك تحصيل مبالغ العقوبات والغرامات والمبالغ المضافة إلى الض�ريبة 

 .غير المدفوعة في الموعد المحدد
 

 الباب العاشر
 الإعــفــــاءات

 

 -وفقاً لأحكام القانون: المفروضة ضريبةال من تُعفى -):۹۰( مــادة
بالق�انون  الملح�ق  )۱رق�م ( الج�دول ف�ي عليها المنصوص الخدمات -أ 

 ۰وهذه اللائحة
 -:السلع التالية -ب 

 ۰القمح ودقيق القمح  -١
 ۰ الأرز -٢
 ۰الأدوية  -٣
 ۰الذهب الخام  -٤
 .الشخصية الخاصة بالمسافرين القادمين من الخارج الأمتعة -٥
 المتداولة.قود الورقية والمعدنية الن -٦

 



 

٥٤ 

 المنص�وص الض�ريبية بش�أن الس�لع والخ�دمات الإعف�اءات تس�ري لا -):۹۱( مــادة
ف�ي ق�انون  ص�راحةً  عليه�ا ي�نُص ل�م م�ا الق�وانين الأخ�رى ف�ي عليه�ا

 ۰ الاستثمار على المبيعات وقانون العامةالضريبة 

ه�ذه ) م�ن ۱۱٥) من الق�انون والم�ادة (٦٥مع مراعاة أحكام المادة ( -):۹۲( مــادة
) م�ن ٤۲اللائحة تنف�ذ الإعف�ـاءات الض�ريبية المق�ررة بموج�ب المـ�ـادة (

   -القانون وذلك وفقاً للأتي :
الاتفاقيات المبرمة بين الحكوم�ة اليمني�ة وال�دول الأجنبي�ة والمنظم�ات  -أ 

   ۰الدولية أو الإقليمية
الاتفاقي����ات البترولي����ة والتعديني����ة المص�����ادق عليه����ا بق����انون وفق�����اً  -ب 

 ۰لدستورية للإجراءات ا
مث�ل وف�ي ح�دود ه�ذه المعامل�ة تعفى من الضريبة بش�رط المعامل�ة بال  -ج 

 -:مايلي
تش���تريها محلي���اً الس���فارات  أوالس���لع والخ���دمات الت���ي تس���توردها -۱

والمفوض��يات والقنص��ليات غي��ر الفخري��ة للاس��تعمال الرس��مي ع��دا 
 ۰المواد الغذائية والأدخنة 

ريها محلي���اً المنظم���ات تش���ت أوالس���لع والخ���دمات الت���ي تس���توردها -۲
 ناليمني�يالعاملة في الجمهوري�ة وموظفوه�ا غي�ر  والإقليميةالدولية 

 .الذين يتمتعون بالصفة الدبلوماسية وذلك للاستخدام الخاص
يش���ترط لإج���راء المعاين���ة عن���د الاقتض���اء معرف���ة وزارة الخارجي���ة  -د 

والشروط الواردة بقانون الجمارك واس�تناداً إل�ى  الإجراءاتوبنفس 
 يقتض��يه القنص��لية وف��ق م��ا أول�ب م��ن رئ��يس البعث��ة الدبلوماس��ية ط

 .الحال 
للبعث�ات  بالنس�بةيتعين لأغراض إعم�ال ه�ذا الإعف�اء م�ن الض�ريبة  - هـ

وأعض�ائها  اليمنية  الجمهوريةفي  ألمعتمده والقنصلية الدبلوماسية
وك�ذلك المفوض�يات والمنظم�ات  الدبلوماس�يةممن يتمتعون بالص�فة 

 -المعتمدة استيفاء الإجراءات الآتية : لإقليميةواالدولية 
) بنس�خه معم�ده م�ن الخارجي�ةموافاة المصلحة (عب�ر وزارة -۱

الاتفاقية المبرمة مع الحكومة اليمنية المصادق عليها بق�انون 



 

٥٥ 

 ۰وفقاً للإجراءات الدستورية 
التعهد بعدم  التصرف في أيٍ من السلع المعفاة من الض�ريبة  -۲

ف��ي غي��ر الغ��رض ال��ذي أعُفي��ت م��ن أجل��ه وفق��ـاً أو اس��تعمالها 
لم تق�ضِ أحك�ام المعامل�ة  ) من القانون ما٦٥لأحكــام المادة (
 ۰بالمثل بغير ذلك

بالإعف����اء طلب����اً  المتمتع����ة الجه���ةم����ن  المص����لحةأن تتلق���ى -۳
مرفقاً بها فواتير الشراء مح�ررة  المدفوعةالضريبة  لاسترداد

مس�جل  دره م�ن ش�خصٍ فيدين من الإعف�اء وص�ابأسماء المست
 ۰بنظام الإسترداد الواردةوفقاً للشروط والأوضاع 

 
 

 الباب الحادي عشر
 المخالفات والجرائم والعقوبات

 

) م�ن الق�انون ٤٥فيما عدا الح�الات المنص�وص عليه�ا ف�ي الم�ادة ( -) :۹۳( ادةـم    
الت��ي تعتب��ر م��ن أعم��ال الته��رب م��ن الض��ريبة يعاق��ب بغرام��ة بواق��ع 

الضريبة المستحقة وذلك بالإضافة إلى دف�ع الض�ريبة  % من قيمة۱۰
 ل�م م�ا الآتي�ة م�ن الأفـع�ـال والغرامات المستـحـقـة كـل من أرتك�ب أي

 -آخر: قانون أي في أشد عقوبة هناك تكن
تقديم بيان�ات غي�ر ص�حيحة ع�ن المبيع�ات م�ن الس�لع أو الخ�دمات  .۱

ع�ن %) ۱۰الخاضعة للضريبة إذا ظهرت فيه�ا زي�ادة لا تتج�اوز (
 ۰المبيعات المبينة بالإقرار 

) م��ن الق��انون ۱۱مخالف��ة الأحك��ام المنص��وص عليه��ا ف��ي الم��ادة ( .۲
 -:مثل

إصدار أكثر م�ن ف�اتورة بي�ع ع�ن عملي�ة بي�ع واح�دة أو خدم�ة  -أ 
 ۰واحدة تتعلق بسلعة أو خدمة خاضعة 

 ۰عدم إصدار المسجل فواتير المبيعات   -ب 



 

٥٦ 

 ول ك أولاً بأعدم تسجيل فواتير المبيعات بالسجل المعد لذل -ج 
المس��جل بالنس��خة الخاص��ة م��ن الف��اتورة لغ��رض  احتف��اظع��دم  -د 

 ۰الضريبة  احتساب
 

ظه��ور نق��ص أو زي��ادة ف��ي الس��لع المودع��ة ف��ي المن��اطق والأس��واق  .۳
%) من السلع المودع�ة ۱۰%) ولكنها لا تتجاوز (٥الحرة تزيد عن (

۰ 
 بتغيي�ر المص�لحة إل�ى إخط�ار تق�ديم ع�ن يتخل�ف شخص مس�جل أي .٤

 أو الكل�ي ب�التوقف إخطار تقديم عن تخلف أو التسجيل طلب بيانات
خ�لال أس�ـبوع م�ن ت�اريخ التوق�ف وفق�اً ل�نص  النش�اط ع�ن الجزئ�ي
  ۰) من القانون٦۱المادة (

 ممارس�ة أو بواجب�اتهم القي�ام م�ن م�وظفي المص�لحة تمك�ين ع�دم .٥
 المس�تندات وطل�ب والمراجع�ة والتف�ـتيش الرقاب�ة في اختصاصاتهم

 ۰ليها ع الإطلاع أو
 وإنت�اج والمعام�ل المص�انع تش�غيل في بالبدء المصلحة إخطار عدم .٦

 ۰للضريبة الخاضعة السلع
الت��راخيص  م�ن بنس�خة المص�لحة بمواف�اة المس�جل قي�ام ع�دم .۷

 النش�اط خ�لال ثلاث��ين يوم�اً م�ن ت��اريخ بمزاول��ةوالبيان�ات الخاص�ة 
الحصول عليها وكذا عدم تزويد المص�لحة خ�لال خمس�ه عش�ر يوم�اً 

إنت��اج أو نق��ل مق��ر النش��اط وفق��اً ل��نص الفق��رة  إض��افة نش��اط أوع��ن 
 .) من القانون٦۰(ب) من المادة (

 اس�تفاد أو اس�تعملها الت�ي والخدمات السلع عن المسجل إقرار عدم .۸
 ألف مائتين تتـجــاوز لا بقيمة شخصية أو خاصة أغراض في منها
 . ریال

 للمس�جل أم�وال م�ن ذمت�ه ف�ي لدي�ه إق�راراً لم�ا المحجوز تقديم عدم .۹
أموال�ه خ�لال خمس�ة عش�ر يوم�اً م�ن ت�اريخ إعلام�ه  عل�ى المحج�وز

فق�اً ل�نص ص�حيحة و غي�ر بيان�ات تتض�من إق�رارات تقديم أو بالحجز
 . ) من القانون۳۸المادة (



 

٥۷ 

 البي�ع عن بيانات ف�اتورة بالنقص بياناتها تختلف بيع فاتورة إصدار .۱۰
  .نونلقرار رئيس المصلحة ووفقاً للقا وفقاً  المحددة

 ف�ي ص�حيح أو رق�م ض�ريبي غي�ر ص�حيح تسجيل غير رقم استخدام .۱۱
لأغ�راض تطبي�ق  مس�تخدمة أو مطلوب�ة وثيق�ة أي أو ض�ريبي إق�رار

 . القانون
 تخل�ف أو إليه صدر طلب أو إخطار أي بمقتضيات العمل عن تخلف .۱۲

 م�ن غ�رض لأي تحقيق�اً  إلي�ه ص�در لإخط�ار تلبي�ة الحض�ور ع�ن
  . القانون أغراض

مس�تحقة و ل�م  غي�ر ض�ريبة اس�تيفاء عل�ى المكل�ف أو سجلالم إقدام .۱۳
 ح�ق م�ن الق�انون لأحكام بالمخالفة المستوفى المبلغ يوردها ويُعتبر

 . منه في حالة تقديمه طلب بذلك  المستوفى الشخص
للمص���لحة إج���راء المص���الحة م���ع المكلف���ين والمس���جلين  بش���أن  -: )۹٤( مـ���ـادة

) من القانون  قب�ل ص�دور ٤۳ة (المخالفات المنصوص عليهـا فـي الماد
 -حكم قطعي من المحكمة المختصة وذلك مقابل مايلي :

 ۰سداد كامل الضريبة المستحقة  -أ 
)خمس�ـة أل�ـف ریال ٥۰۰۰لا يقل عن ( أداء تعويض للمصلحة بما -ب 

 ۰)خمسين ألف ریال))٥۰۰۰۰ولا يــزيد عن (
ي ويترت��ب عل��ى عق��د المص��الحة س��قوط ال��دعوى الجنائي��ة ووق��ف الس��ير ف��

إجراءاته��ا وإلغ��اء م��ا يترت��ب عل��ى ذل��ك م��ن آث��ار بم��ا ف��ي ذل��ك العقوب��ة 
 ۰المقضي بها عليه 

يعد تهرباً من الضريبة يعاقب عليه بالعقوب�ات المنص�وص عليه�ا ف�ي  -):۹٥( مــادة
) من هذه اللائحة كل م�ن أت�ى أي ۹٦) من القانون والمادة (٤٦المادة (

 -من الأفعال الآتية :
للتس�جيل ف�ي المواعي�د المح�ددة بلائح�ة  ى المص�لحةالتق�دم إل� عدم -۱

  ۰نظام التسجيل
 وأداء عنها الإقرار دون للضريبة الخاضعة الخدمات أو السلع بيع ≠≥

 إخف�اء أو إغف�ال م�ع الإق�رار تق�ديم أو عليه�ا المس�تحقة الض�ريبة
 ۰الوقائع  بعض



 

٥۸ 

)من ۱٥،۱٤المواد(لأحكام  الضريبة كليا ًأو جزئياً بصورة مخالفة خصم ≠≤
 ۰القانون

 أو مص�طنعه أو م�زورة س�جلات أو وث�ائق أو مس�تندات تق�ديم ≠¥
 أو كلياً  استردادها أو الضريبة دفع من للتهرب صحيحة غير بيانات
 ۰حق وجه دون جزئياً 

µ≠ ۱۰ ( يتج�اوز نق�ص فيه�ا أن وتب�ين بالمبيع�ات إق�رارات تق�ديم (  ٪
 ۰للمبيعات الحقيـقية القيمة من المائةعشرة في 

 والأس��واقي��ادة ف��ي الس��لع المودع��ة ف��ي المن��اطق ز أوظه��ور نق��ص  ≠∂
 % ) من السـلع المودعة ۱۰الحرة يتجـاوز (

 إص�دار ع�دم أو تق�ديمها ع�دم أو المحاس�بية الس�جلات مس�ك ع�دم ≠∑
 الخاض�عة والخ�دمات الس�لع م�ن مب�ـيعاته ع�ن بي�ع ف�واتير المس�جل
 ۰حقيقيه غير فواتير إصدار أو للضريبة

 ف�ي منه�ا اس�تفاد الت�ي الخ�دمات أو الس�لع ع�ن المس�جل إق�رار عدم ≠∏
  . ریال ألف مائتين تتجاوز بقيمة شخــصية أو خاصة أغراض

π≠ بالضريبة محملة بيع لفواتير المسجل غير إصدار .  
 بأنه�ا علم�ه م�ع الاتج�ار بقص�د للض�ريبة الخاض�عة الس�لع حي�ازة ≠∞±

 الضريبة. من مهربة
 من بللتهر مصطنعة أختام أو بندرول أو علامات استعمال أو وضع ≠±±

  . ستعمالهإ سبق بندرول طابــع أي باع أو الضريبة
 ف�ي اس�تعمالها أو الض�ريبة م�ن المعف�اة السلع من أي في التصرف ≠≥±

 .القانون لأحكام مخالفة بصورة أجـله من أعفيت الذي الغرض غير
لم�دة ث�لاث س�نوات  المحاس�بية والس�جلات ب�الفواتير الاحتف�اظ ع�دم ≠≤±

لت��ي ج��رى فيه��ا القي��د بالس��جلات طبق��اً تالي��ة لانته��اء الس��نة المالي��ة ا
  ) من القانون  .٥٤لنص الفقرة "أ" من المادة (

 انقض�اء قب�ل متعم�دة بصورة المحاسبية والسجلات الفواتير إتلاف  ≠¥±
ث��لاث س��نوات تالي��ة لانته��اء الس��نة المالي��ة الت��ي ج��رى فيه��ا القي��د 

 بالسجلات .
±µ≠   إلي�ه ـهوج� طل�ب أو س�ؤال أي عل�ى كاذب جـواب أي خطياً  أعطى 



 

٥۹ 

 وجزئياً. أ كلياً  الضريبة دفع من التخلص بقصـد
 على مسـجل أو مكلف أي ساعد أو اتفق أو حرض انه ثبت من كل  ≠∂±

  جزئياً. أو كلياً  الضريبة أداء من التخـلص

 

مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد يقضي به�ا ق�انون آخ�ر يعاق�ب عل�ى   -) :۹٦( مــادة
) م��ن الق��انون  ٤٥دة ف��ي الم��ادة (أفع��ال الته��رب م��ن الض��ريبة المح��د

بالإض��افة إل��ى أداء كام��ل الض��ريبة المس��تحقة  والغرام��ات والمب��الغ 
 -المستحقة وفقاً للقانون بما يلي: الإضافية

%)خمسين بالمائ�ة ولا تزي�د ع�ن ثلاث�ة ٥۰بغرامة لا تقل عن ( -أ
 .لم يؤدي من الضريبة أمثال ما

ك�رار المخالف�ة للم�رة لة تتضاعف الغرامة المحكوم بها في حا -ب
 .الثانية

تكرر ارتكاب المخالفة بعد ذلك خلال سنه واحده فللمحكم�ة  إذا -ج
(ب)  الفق��رةأن تحك��م إم��ا بالغرام��ة بح��دها الأعل��ى وفق��اً لحك��م 

أو ب�الحبس لم�دة لا تق��ل ع�ن ثلاث�ة أش��هر ولا  الم��ادةم�ن ه�ذه 
 ۰تزيد عن ستة أشهر أو بكلتا العقوبتين معاً 

 

يفوض رئيس المصلحة في التصالح في ج�رائم الته�رب م�ن الض�ريبة  -:) ۹۷( مــادة
) من القانون قب�ل ص�دور حك�م قطع�ي ٤٥المنصوص عليها في المادة (

 -في الدعوى وذلك مقابل الآتي:
 ۰سداد كامل الضريبة المستحقة مع الغرامات القانونية  ≠±
%) من الضريبة غي�ر ۱سداد المبالغ الإضافية المستحقة بواقع (  ≠≥

 ۰) من القانون۳۳مدفوعة وفقاً لحكم المادة (ال
) خمس�ين أل�ف ریال ٥۰.۰۰۰أداء تعويض للمصلحة لا يقل ع�ن ( ≠≤

 ۰خمسمائة ألف ریال )٥۰۰.۰۰۰ولا يزيد عن (
 
 



 

٦۰ 

ب��إذن م��ن وزي��ر  يج��وز التص��الح بع��د ص��دور الحك��م وقب��ل ص��يرورته بات��اً إلا ولا
 المالية.

 .لغاء ما يترتب عليها من آثارويترتب على التصالح سقوط الدعوى الجنائية وإ
 

تُنظ�ر قض�ايا الته�رب عن�د إحالته�ا إل�ى المحكم�ة المختص�ة عل�ى وج��ه  -):۹۸( مـ�ـادة
 ۰ الاستعجال

 

ف��ي حال��ة وق��وع أي فع��ل م��ن أفع��ال الته��رب م��ن الض��ريبة م��ن أح��د  -):۹۹( مـ��ـادة
الأشخاص المعنويين يكون المسئول عنه الشريك المسئول أو المدير أو 

ل��ون الإدارة المنت��دب أو رئ��يس مجل��س الإدارة مم��ن يتوعض��و مجل��س 
 ۰الإدارة الفعلية حسب الأحوال

يفوض رئيس المصلحة في تقديم الطلب للنيابة العام�ة برف�ع ال�دعوى  -:)۱۰۰( مــادة
اللازمة في جرائم التهرب المنص�وص عليه�ا  الإجراءاتواتخاذ  الجزائية

 ۰ ) من القانون٤٥في المادة (

 
يك��ون للمص��لحة ح��ق التص��رف ف��ي المض��بوطات وأدوات الته��رب  -):۱۰۱( مـ��ـادة

 -: الآتيةووسائل النقل التي يحكم بمصادرتها وفقاً للقواعد 
يس��ري عل��ى الس��لع المس��توردة الأحك��ام المتعلق��ة بالتص��رف والبي��ع   -۱

 ۰المنصوص عليها في قانون الجمارك ولائحته التنفيذية
لنق��ل المض��بوطة وفق��اً ت��ودع المض��بوطات وأدوات الته��رب ووس��ائل ا -۲

لأحكام القانون بمخازن تَعد لهذا الغرض في المص�لحة وذل�ك بالنس�بة 
للسلع المنتجة محلياً  ، وتودع السلع المستوردة في مصلحة الجم�ارك 

 ۰إلى أن يصدر حكم نهائي في الدعوى
لا يج��وز التص��رف ف��ي المض��بوطات وأدوات الته��رب ووس��ائل النق��ل  -۳

لولتها إلى المصلحة أو مصلحة الجمارك حسب المشار إليها إلا بعد أي
ن����وع الس����لع المض����بوطة نتيج����ة التص����الح أو ص����دور حك����م نه����ائي 

 ۰بمصادرتها



 

٦۱ 

يك���ون التص���رف ف���ي المض���بوطات وأدوات الته���رب ووس���ائل النق���ل  -٤
المض���بوطة ب���البيع بق���رار م���ن رئ���يس المص���لحة أو رئ���يس مص���لحة 

ك��ام وفق��اً لأح اختصاص��هالجم��ارك حس��ب الأح��وال ك��لٌُ◌ ف��ي ح��دود 
 ۰القوانين النافذة

يج��وز بق��رار م��ن رئ��يس المص��لحة وبع��د إذن م��ن المحكم��ة المختص��ة   -٥
التص���رف وقب���ل ص���دور الحك���م ف���ي المض���بوطات وأدوات الته���رب 
القابل��ة للتل��ف أو النقص��ان وت��ودع حص��يلة البي��ع ف��ي حس��اب الأمان��ات 

 ۰ نهائياً إلى الخزينة العامة أيلولتهالحين ثبوت 
 
 

 الباب الثاني عشر

 لـرقـابةا

 
ل��رئيس المص��لحة وم��وظفي المص��لحة  المفوض��ين رس��مياً أثن��اء  -أ -):۱۰۲( مـ��ـادة

قيامهم بأعمالهم ص�فة م�أموري الض�بط القض�ائي فيم�ا يتعل�ق بتطبي�ق 
أحكام القانون وه�ذه اللائح�ة  والق�رارات والتعليم�ات المنف�ذة ل�ه وف�ي 

 حدود اختصاصاتهم .
ق���دم لم���وظفي المص���لحة عل���ى الس���لطات الرس���مية المختص���ة أن ت -ب

 ۰المساعدة اللازمة لتمكينهم من القيام بأعمالهم 

يح��تفظ بص��ورة ف��واتير البي��ع والس��جلات  أنيج��ب عل��ى المس��جل   -أ -):۱۰۳م��ادة ( 
سواءً كانت (يدوية أو آلي�ة) والت�ي يحرره�ا عن�د البي�ع ولم�دة ث�لاث 

 جلات .سنوات تاليه لانتهاء السنة المالية التي اجري فيها القيد بالس
من رئيس المصلحة  ومم�ن له�م  رسمياً لموظفي المصلحة المكلفين  -ب

 أم��اكني��دخلوا أثن��اء دوام المنش��أة إل��ى  أنص��فة الض��بطية القض��ائية 
الإدارة والإنت��اج والبي��ع  الت��ي  وأم��اكنالعم��ل والمص��انع والمخ��ازن 

ل��ك للإط��لاع ريبة وذتن��تج أو تبي��ع س��لعاً  أو خ��دمات خاض��عة للض��
والف�واتير والمس�تندات  والدفاتر والقي�ود المتعلق�ة به�اعلى السجلات 



 

٦۲ 

والمل��زم وجمي��ع العق��ود والبيان��ات والأوراق والوث��ائق والمعلوم��ات 
 .بها المكلف والمسجل 

لا يج��وز لأي مس��جل أو مكل��ف أو المتع��املين معه��م من��ع من��دوبي -أ  -):۱۰٤( مـ��ـادة
ضريبية من المصلحة المكلفين رسمياً الحاصلين على بطاقة العمل ال

الإط��لاع عل��ى ال��دفاتر والس��جلات والوث��ائق والمس��تندات والأوراق 
نة كم����ا أن عل����يهم تق����ديم كاف����ة ـبحج����ة المحافظ����ة عل����ى س����ر المه����

 .المعلومات التي تطلب كتابياً منهم بقصد التحقق من الضريبة 
ي��تم إثب��ات م��ا يتعل��ق ب��أي مخالف��ات لأحك��ام الق��انون وه��ذه اللائح��ة -ب

وفق��اً للنم��وذج المع��د له��ذا الغ��رض، و ذل��ك  بموج��ب محض��ر  رس��مي
عن���د  الامتن���اع ع���ن تق���ديم الف���واتير والبيان���ات والوث���ائق والس���جلات 

والدفاتر والمستندات أو إتلافها أو عدم تمكين الموظفين من الإط�لاع  
عل��ى ال���دفاتر والس���جلات والوث��ائق والمس���تندات الخاص���ة ب���المكلفين 

 ۰والمسجلين 

ع م��أموري الض��بط القض��ائي والم��وظفين الإداري��ين ف��ي عل��ى جمي�� -):۱۰٥( مـ��ـادة
مختلف أجهزة الدولة والمؤسسات الرس�مية أن يبلغ�وا المص�لحة بك�ل 

غ�ش  بارتك�اب الاعتق�ادبيان يتصل بعمله�م م�ن ش�أنه أن يحم�ل عل�ى 
الغ��رض منه��ا أو  احتيالي��ةط��رق  بارتك��ابف��ي الأم��ور الض��ريبية أو 

من الضريبة أو يعرض�ها يترتب عليها التخلص من أداء كل أو جزء 
لخط���ر ع���دم الأداء س���واء ك���ان ه���ذا العل���م بمناس���بة قض���ية مدني���ة أو 

التحقي��ق  انته��ىتجاري��ة أو تحقي��ق ف��ي م��واد الجناي��ات والج��نح ول��و 
 ۰بالحفظ 

تعتب����ر المس����تندات والأوراق والمعلوم����ات والكش����وفات وال����دفاتر -أ-):۱۰٦( مـ����ـادة
ه���ا وط���رق الإنت���اج والس���جلات والف���واتير والوث���ائق أي���اً ك���ان نوع

والتصنيع ووسائلها وأي بيانات أخرى تتعلق بتطبيق القانون أو تنفي�ذ 
أحكامه ونسخها التي يطلع عليها أنها سرية ومكتومة وأن يتم تداولها  

 .على هذا الأساس 
 



 

٦۳ 

يحق للمص�لحة تب�ادل المعلوم�ات م�ع ال�وزارات وال�دوائر الحكومي�ة  -ب
حكام القانون والقوانين الأخ�رى والمؤسسات الرسمية لغايات تطبيق أ

الناف��ذة بم��ا ف��ي ذل��ك تب��ادل المعلوم��ات المبرمج��ة بش��بكة الحاس��وب 
  ۰الآلي

 
للمصلحة إلزام المكلفين والمس�جلين بوض�ع علام�ات أو أخت�ام أو  -أ  -):۱۰۷( مــادة

أش��رطة ممي��زة أو طواب��ع عل��ى الس��لع والمنتج��ات لمعرف��ة الكمي��ات 
ة  أو المباع��ة وعل��ى س��بيل المث��ال يج��ب المنتج��ة محلي��اً  أو المس��تورد

لصق ط�ابع البن�درول الص�ادر م�ن المص�لحة عل�ى ك�ل علب�ة س�جائر 
وفق��اً للقواع��د والإج��راءات والمواص��فات المح��ددة بق��رار م��ن رئ��يس 

 ۰المصلحة  
عل��ى جمي��ع المكلف��ين والمس��جلين مواف��اة المص��لحة بأوق��ات العم��ل  -ب

الوردي��ات وأوقاته��ا وأي لمنش��آتهم الت��ي ستباش��ر التش��غيل فيه��ا وع��دد 
 تغيير يطرأ على ذلك أولاً بأول.

أي وس��يله رقابي��ة أخ��رى لتطبي��ق أحك��ام الق��انون  اس��تخدامللمص��لحة  -ج
 وهذه اللائحة.

 
لا يجوز إتلاف أو ال�تخلص م�ن المنتج�ات الخاض�عة للض�ريبة الت�ي  -) :۱۰۸( مــادة

إش�رافها  لم تؤد عنها الضريبة إلاّ بمعرفة المصلحة وموافقته�ا وتح�ت
 ۰ويصدر رئيس المصلحة قراراً ينظم إجراءات الإتلاف

 

 

 

 

 

 



 

٦٤ 

 الباب الثالث عشر
 وأحكام عامه انتقاليـةأحـكام 

 
 الفصل الأول

 التوقف والتنازل

 

وتزوي�دها بنس�خة م�ن  المص�لحةعلى المكل�ف أو المس�جل إخط�ار  -أ -):۱۰۹( مــادة
ل���ه م���ن وزارة الممنوح���ة  الص���ادرةالبيان���ات والوث���ائق والمس���تندات 

جه��ة حكومي��ه وذل��ك خ��لال (ثلاث��ين يوم��اً)  أيأو  والتج��ارةالص��ناعة 
من تاريخ حصوله على تلك البيانات مع وصف للس�لع الت�ي س�ينتجها 

 الإدارةأو الـخـدمـة (الخـدمـات) الـتي سيـؤديـه�ـا وأي وث�ائق تطلبه�ا 
 ۰الضريبية المختصة 

وتزويدها بنسخة  لحةالمصكما يجب على المكلف أو المسجل إخطار -ب
الممنوحة ل�ه م�ن وزارة  الصادرةمن البيانات والوثائق والمستندات 

جه�ة حكومي�ه وذل�ك خ�لال (خمس�ة عش�ر  أيأو  والتجارةالصناعة 
 أيأو نق��ل مق��ر النش��اط وتق��ديم  إنت��اجنش��اط أو  إض��افةيوم��اً) عن��د 

 ۰تطلبها الإدارة الضريبية المختصة أخرىوثائق 
من قبل  المادةفي الفقرتين (أ،ب) من هذه  إليهشار يقدم الإخطار الم -ج

المكل��ف أو المس��جل عل��ى النم��وذج المع��د له��ذا الغرض..ويق��ع ع��بء 
المس���جل ش���خص  ك���ان المكل���ف أو إذاالإخط���ار المح���دد به���ذه الم���ادة 

اعتب���اري عل���ى م���دير الش���ركة أو عض���و مجل���س الإدارة المنت���دب أو 
 ۰نها التنفيذي للشركة المتولي تصريف شئو المسئول

 
عل��ى وزارة الص��ناعة والتج��ارة  أو أي جه��ة حكومي��ة أخ��رى يك��ون  -):۱۱۰( مـ��ـادة

منح تراخيص إنتاج أو تصنيع أو اس�تيراد أي س�لعة أو  اختصاصهامن 
خدم��ة خاض��عة للض��ريبة القي��ام بإخط��ار المص��لحة بنس��خ م��ن البيان��ات 

مع�د التي تصدر عنها وفق�اً للنم�وذج  ال والمستوردةالصناعية والخدمية 
لهذا الغ�رض وعل�ى أن يش�مل الإخط�ار البيان�ات الأولي�ة ع�ن المنش�آت 

 -البيانات التالية : أساسيةونوع السلع أو الخدمات وبصفة  وعناوينها
 



 

٦٥ 

 ۰بيانات المرخص له وعنوانه  -۱
 ۰المنشأة وعنوانها وكيانها القانوني  اسم -۲
 ۰نوع السلعة أو نوع الخدمة  -۳
 ۰تها الطاقة الإنتاجية للمنشأة  وتوسعا -٤
 ۰ والإنتاجتاريخ بداية التشغيل  -٥

وتق��ع مس��ئولية التبلي��غ عل��ى وج��ه الخص��وص عل��ى المختص��ين والم��دراء    
 ۰المعنيين في هذه الجهات

 
أن يخط�ر المص�لحة بتوق�ف العم�ل لأي س�بب س�واءً  عل�ى ك�ل مكل�ف-):۱۱۱( مــادة

 حت�ى وإن ك�ان خلال أسبوع من تاريخ التوق�ف كان توقفاً كلياً أو جزئياً 
، وعلي�ه إخط�ار المص�لحة ف�ور انته�اء  إرادتهالتوقف بسبب خارج عن 

فترة التوقف أن يقدم إليها الوثائق والبيان�ات اللازم�ة لإثب�ات التوق�ف أو 
 الش�هر ض�ريبة تس�اوي ض�ريبة دف�ع علي�ه يتوج�ب لم ما ، منه الانتهاء
 شهر. من أقل كانت إذا التأخير أيام عدد بنسبة أو السابق

 أنالتوق�ف وعل�ى  ت�اريخ حت�ى الضريبة تحـصيل يجب الالأحو كل وفي
 ۰يكون  الإخطار وفقاً للإجراءات المحددة بهذه اللائحة

 
الكلي أو الجزئي عن المنشأة أو عن النشاط يكون حكمه (فيما  التنازل-):۱۱۲( مــادة

حك�ـم التوق�ف وتطب�ق علي�ه أحك�ام الم�ادة (  يتعلق بتحدي�د الضريـب�ـة)
يجب على المتنازل و المُتَنَازَل إليه تبليغ المص�لحة ) من القانون و٦۱

) س�اعة م�ن ت�اريخ التن�ازل الكل�ي أو الجـزئ�ـي ، ٤۸عن ذلك خ�لال (
من مصلحة الضرائب بياناً عن الضرائب   ولـلمـتـنـازل لـه أن يطلب

المستحقة على المنشأة أو النش�اط المتن�ازل عن�ه إل�ى ت�اريخ التن�ازل ، 
والمتـنـازل له مسئولاً بالتضامن عما استحق  ويكون كل من المتنازل

 من الضرائب حتى تاريخ التنازل.
 

عل�ى ال�وزارات والمؤسس�ات العام�ة والمختلط�ة ومؤسس�ات القط�اع  -):۱۱۳( مـ�ـادة
الخاص التي تعمل لديها أو تحت إش�رافها أو بت�رخيص منه�ا أي ش�ركة 

بصفة نهائية  اأعماله تنوي إغلاق أو منشأة أجنبية عاملة في الجمهورية
أن تبلغ بذلك المصلحة قبل شهر واحد على الأقل من ت�اريخ الإغ�لاق ، 
ويجوز للمصلحة أن تطلب كتابياً من النيابة عدم السماح لمالك أو م�دير 



 

٦٦ 

أو ممث���ل الش���ركة أو المنش���أة بالس���فر إلاّ إذا حص���ل عل���ى ش���هادة م���ن 
أو تق�ديم  المصلحة تفيد سداد الضريبة المس�تحقة بموج�ب أحك�ام الق�انون

 ۰ضمانة كافية تقبلها المصلحة
 

استثناء من أحكام هذه اللائحة يتبع في ش�ان حص�ر ورب�ط وتحص�يل  -):۱۱٤( مــادة
الضريبة على الكمي�ات المس�تهلكة م�ن الق�ات ف�ي الجمهوري�ة وأم�اكن 
تحص��يلها القواع��د والأحك��ام والش��روط المبين��ة ف��ي اللائح��ة الخاص��ة 

لق�ات، وف�ي ك�ل الأح�وال يج�ب أن بربط وتحصيل ضريبة اس�تهلاك ا
يتم تحصيل الضريبة على استهلاك القات من قب�ل م�وظفي المص�لحة 
المكلفين من رئ�يس المص�لحة أو م�ن يفوض�ه ، ويمن�ع التحص�يل ع�ن 

 ۰بال أو المقاولة طريق القُ 

يحضر التصرف بأي من السلع المعفاة من الضريبة أو استعمالها ف�ي -):۱۱٥( مــادة
أعفي��ت م��ن اجل��ه خ��لال الخم��س الس��نوات التالي��ة  غي��ر الغ��رض ال��ذي

للإعفاء إلا بعد إخطار المصلحة وسداد الضريبة المستحقة وفق�اً لقيمته�ا 
وفئ��ات الض��ريبة وق��ت التص��رف ويلت��زم المس��تفيد بالإعف��اء ب��ان يق��دم 
إق�راراً يتعه�د في�ه بع�دم التص�رف ف��ي الس�لعة المعف�اة ف�ي غي�ر الغ��رض 

 الذي أعفيت من أجله  .
ر التص��رف المش��ار إلي��ه دون إخط��ار المص��لحة وس��داد الض��ريبة ويعتب��

المس��تحقة تهرب��اً يعاق��ب علي��ه بالعقوب��ات المنص��وص عليه��ا ف��ي الق��انون 
 وهذه اللائحة .

م���ة وف���ي جمي���ع الأح���وال لا يج���وز أن تتج���اوز قيم���ة الض���ريبة المس���تحقة قي
 الضريبة السابق الإعفاء منها.

 
د أرص��دة المخ��زون الس��لعي وذل��ك وفق��اًً◌ تس��تكمل إج��راءات تحدي�� -:)۱۱٦( مـ��ـادة

 لقرار وزير المالية المنظم لذلك.
 
 
 
 



 

٦۷ 

 

 الفصــــــل الثاني
 الحـوافــز

 

تُمنح مكافأة تشجيعية لكل م�ن ي�دلى بمعلوم�ات أو بيان�ات ت�ؤدي إل�ى  -):۱۱۷( مــادة
الت��ي اس��تعملت لل��تخلص م��ن أداء الض��ريبة  الاحتيالي��ةالط��رق  إظه��ار

لق��انون  أو لإخف��اء حقيق��ة الكمي��ات المنتج��ة  أو المنص��وص عليه��ا ف��ي ا
المصنعة أو المس�توردة أو الخـ�ـدمات الخاض�عة للض�ريبة المحل�ي منه�ا 
والمستورد وبثبوت صحتها يكون له الحق في الحص�ـول عـل�ـى مكاف�ـأة 

 المس�تحقة المحص�لة الض�ريبة م�ن قيم�ة المائ�ة%)خمسة ف�ي ٥قدرها (
عليه�ا ويص�در  الض�ريبة أداء نم� المته�رب أو ةالمخف�ا الكمي�ة عل�ى

 ۰ الماليةبتحديد قواعد وأسس الاستحقاق والصرف قرار من وزير 
 به�ا أدل�ى م�ن فيعاق�ب كاذب�ة والبيان�ات المعلوم�ات تل�ك أن ثب�ت إذا أم�ا 

 الكاذب. البلاغ بعقوبة

يمنح جميع العاملين ورؤسائهم في مجال تطبيق القانون م�ن م�وظفي  -):۱۱۸( مــادة
م�ن إجم�الي الإي�رادات  المائ�ة٪) واح�د ف�ي ۱فزاً نسبته (المصلحة حا

المحصلة ي�تم تجنيبه�ا مباش�رة م�ن الإي�رادات المحص�لة وت�نظم أس�س 
فقاً لق�رار يص�در م�ن وزي�ر وقواعد التجنيب والاستحقاق والصرف و

 .المالية

يص���در رئ���يس المص���لحة النم���اذج المنف���ذة له���ذه اللائح���ة وحس���ب  -:)۱۱۹( مـ���ـادة
 ۰ مقتضيات العمل

على رئ�يس المص�لحة إص�دار الق�رارات والتعليم�ات المنف�ذة لأحك�ام  -) :۱۲۰( مــادة
 ۰هذه اللائحة 

يعمل بهذا الق�رار م�ن ت�اريخ ص�دروه وعل�ى المعني�ين التنفي�ذ ك�لاً فيم�ا  -) :۱۲۱مادة (     
 ۰يخصة

 



 

٦۸ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 صدر بديوان عام وزارة المالية             
 هـ ۱٤۲٦/    ۱۲/    ٥بتاريخ : 

 م ۲۰۰٦/    ۱/   ۱الموافـق :    
 

   نـائـب رئـيـس مجلـس الوزراء
 وزيــــر المـــاليــــة

 علـوي صـــالح السلامي
 

 

 

 

 

 

 

 



 

٦۹ 

 ) بالخدمات المعفاة من الضريبة العامة۱الجدول رقم(* 
 م۲۰۰٥) لسنة   ٤۲على المبيعات  المرفق بالقانون رقم ( 

 البيـــــــــــــــــــان م
 الخدمات المالية والمصرفية ۱
 خدمات التأمين ۲
 الخدمات الصحية والعلاجية ۳
 الخدمات  التعليمية بمختلف أنواعها ٤

كاف��ة الخ��دمات  الت��ي تق��وم به��ا الهيئ��ات والجمعي��ات والمنظم��ات غي��ر الحكومي��ة  ٥
 المعترف بها من قبل الجهات المختصة الغير هادفة للربح

٦ 

 لداخلي التالية :خدمات النقل البري ا
 خدمات نقل البضائع عدا خدمات النقل السريع –أ 

 خدمات نقل الركاب –ب 
 خدمات صيانة الطرق -ج 

خدمــ��ـات ت��أجير أو تش��غيل أو استغـــ��ـلال الأراض��ي والعق��ارات لأغ��راض الس��كن  ۷
 الخاص

 خدمات المياه (عدا المياه المعدنية والصحية المعبأة) والمجاري والكهرباء ۸

خدمات نظافة المنازل والشوارع وخدمات مكافحة التلوث المتعلقة بالبيئ�ة بم�ا فيه�ا  ۹
 جمع النفايات والقمامة 

 خدمات ترميم المآثر التاريخية. ۱۰
 خدمات الحجاج (وكالات الحج والعمرة) ۱۱
 خدمات الفنادق ذات النجمة واحدة فما دون ۱۲
 

 ضعة للضريبة العامة على المبيعات ) بالسلع والخدمات الخا۲الجدول رقم (
 م۲۰۰٥) لسنة  ٤۲بمعدل (صفر%) المرفق بالقانون رقم ( 

 البيــــــان م
 السلع والخدمات المصدرة . ۱
خ�دمات الملاح��ة الجوي��ة الدولي��ة وأي��ة خ�دمات مرتبط��ة بخ��دمات الطي��ران الم��دني  ۲



 

۷۰ 

دمات النقل الب�ري الدولية وخدمات الملاحة البحرية  الدولية وخدمات المواني وخ
 الدولي.

 حليب الأطفــــــــــــــال  ۳
 

) الخاص بالسلع والخدمات الخاضعة للضريبة بنسب محددة قرين ۳الجدول رقم ( *
 كلٍ منها

 م۲۰۰٥) لسنة  ٤۲المرفق بالقانون رقم (
 
 نسبة الضريبة البيـــان م

% م�������ن س�������عر البي�������ع ۹۰ السجائر بجميع أنواعها  ۱
 للمستهلك

 %۹۰ السيجار   ۲

% م�������ن س�������عر البي�������ع ۲۰ القات  ۳
 للمستهلك

 %۹۰ الأسلحة والذخائر ٤

٥ 

مع��ادن ثمين��ة م��ن ذه��ب ومع��ادن عادي��ة مكس���وة 
 بقشرة من ذهب:

 نصف مشغول  -أ
حل�����ي ومج�����وهرات ومص�����نوعات ص�����ياغة -ب

ومص���نوعات أخ���رى وفق���اً لقواع���د تحدي���د القيم���ة 
 المبينة في القانون

 
 
۲% 
 
۳% 

 %۱۰ السيار  خدمات الهاتف ٦
 %۱۰ خدمات الهاتف الدولي  ۷
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